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सजल. बैठक : सडक र 


हवाई दुर्घटनामै केन्द्रित 


काठमाडौं । प्रतिनिधिसभाको 
आइतबार बसेको बैठकमा 
सांसदहरुले पछिल्लो समय 
देशमा हवाई तथा सडक दुर्घटना 
बढेकामा चिन्ता व्यक्त गर्दै 
सरकारको ध्यानाकर्षण गराएका 


छन्‌ । बेठकमा 
समयमा बोल्दै उनीहरुले जहाज 
र सडक दुर्घटनामा बृद्धि हुँदै 
गएकामा सम्बन्धित निकाय 
जिम्मेवार र जवाफदेही हुनुपर्ने 
धारणा राखेका थिए । 


साउन ९ गते सौ 
एयरलाइन्सको विमान त्रिभुवन 
विमानस्थलको धावन मार्गमा 
उडान भर्ने क्रममा दुर्घटना 
हुँदा १८५ जनाको ज्यान गएको 
थियो भने एक जना पाइलटको 


भए सांसद 


सकुशल उद्धार गरिएको थियो । 
त्यस्तै लगातारको वर्षाको 
कारण गएको पहिरोले दुई बस 
त्रिशूली नदीले बगाउँदा ३७ यात्रु 
हराइरहेकोमा दुई हप्ताभन्दा 
बढी समय भइसक्दासमेत 
नभेटिएको घटनाप्रति सांसदहरुले 
सरकारको ध्यानाकर्षण गराएका 
छन्‌ । मुलुकका विभिन्न स्थानमा 
बाढी र पहिरोका कारण विभिन्न 
स्थानमा सडक अवरुद्ध भएको र 
यातायात सञ्चालनमा समस्या 
भएको विषय पनि उनीहरुले 
उठाएका छन्‌ । 

सांसद राजेन्द्र बजगाईंले 
पछिल्लो दुई वर्षमा सातवटा 
हवाई दुर्घटना भएकामा चिन्ता 


व्यक्त गरे । अन्तर्राष्ट्रिय 
नागरिक उड्डयन सङ्गठन 
बाँकी पेज ७ मा 
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पृष्ठ ८ 


लागि होम सर्भिस 


सम्पर्क नं. ९८४९७३२६९७, 
०१-६६३३६५२ मध्यपुर 


सम्‌ल्य रु १०/- 


बाढीपहिरोबाट नेपालका 
बालबालिका जोखिममा- यनिसेफ 


काठमाडौं 
संयुक्त राष्ट्रसंघ बाल 
कोष (युनिसेफ)ले नेपालसहित 
दक्षिण एसियाली मुलुकमा 
भारी वर्षासँगै आएको बाढी 
पहिरोमा परी बालबालिका र 
किशोरकिशोरीहरु प्रभावित 
भएको भन्दै चिन्ता व्यक्त 
गरेको छ । युनिसेफका अनुसार 
प्राकृतिक प्रकोपबाट ६० लाख 
बालबालिका प्रभावित भएको 
अनुमान गरेको छ। 

मनसुन सुरु भएलगतै 
नेपालसहित दक्षिण एशियाका 
भारत, पाकिस्तान र 
बंगलादेशमा वर्षा, बाढी र 
पहिरोले विपत्ती निम्त्याएको 
छ । युनिसेफले विज्ञप्ति जारी 
गरी भनेको छ, हामी यी 
देशहरुमा ६० लाखभन्दा बढी 
बालबालिका र तिनीहरुको 
परिवारको सुरक्षा र रहन- 


सहनलाई लिएर चिन्तित छौं 
जसको घर छैन, जो विस्थापित 
भएका छन्‌ र बाँच्नका लागि 
संघर्ष गरिरहेका छन्‌ ।' 
युनिसेफका अनुसार 
वर्षातको समयमा बाढी र 
डुबानबाट बालबालिकाको 
स्वास्थ्यमा गम्भीर जोखिम 
सिर्जना गर्दछ । बाढी र पहिरोका 
कारण स्वच्छ खानेपानीको 
आपूर्ति प्रभावित भएको 
छ । दृषित पानीका कारण 
झाडापखाला लगायत अनेकौं 


प्रकारका रोग फैलिने डर हुन्छ। 
उनीहरुले समयमा उपचार 
नपाएमा बालबालिकाहरुमा 
पानीको कमी र कुपोषण 
हुन्छ ।युनिसेफका अनुसार 
जलवायु परिवर्तनका कारण 
अत्यन्त गम्भीर मौसमी 
घटनाहरु भइरहेका छन्‌, 
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मध्यपुर थिसिका १० 


हजार बालबालिकाले 


लगाए पोलियो बिरुद्धको खोप 


विशेष पोलियो 


भक्तपुर । 


खोप अभियान अन्तर्गत मध्यपुर 
थिमिमा दुई दिनमा १० हजार 
३१५ जनाले खोप लगाएका 
छन । नगरपालिका भित्रका ५ वर्ष 


पोलियो खोप दिने अभियान 
अन्तर्गत मंगलवार र बुधवार 
दई दिनमा नगरभित्रका ५ हजार 


५८ बालक र ४ हजार ८५७ 
बाँकी पेज ७ मा 


कमजोर शिक्षा नीतिले साम्राज्यवादी 


देशलाई मद्ृत - 


भक्तपुर । नेपाल मजदुर 
किसान पार्टीका अध्यक्ष 
नारायणमान बिजुक्छें कमजोर 


हर. मा.वि. /शारदा क्याम्पस मा.वि.मा कक्षा ११ अध्ययनको लागि भर्ना भएका 
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२०९१ श्रावण ११ जते, शुक्रुबार 


अध्यक्ष बिजुक्छ 


स्थायित्व दिन वतमान सहयोग 
गरेकोले साम्राज्यवादी देशलाई 
मद्दत पुगिरहेको बताउनुभएको 


शिक्षा नीतिले साम्राज्यवादी हो। 
देशलाई मद्दृत पुगिरहेको भक्तपुर नगरपालिकाद्वारा 
बताउनुभएको छ। उहाँले नेपालको सञ्चालित ख्वप माध्यमिक 
वर्तमान शिक्षाले पुँजीवादी बाँकी 

दा बाँकी पेज ७ मा 


व्यवस्थालाई टिकाइराख्न वा 


मस्ताङडमा भेटियो नयाँ प्रजातिको चरा 


काठमाडौं । मुस्ताङमा 
तालुधर्से अर्जुनक नामको नयाँ 
प्रजातिको चरा भेटिएको छ । 
चराविद्‌ सञ्जय था श्रेष्ठ र शङ्कर 
तिवारीले उपल्लो मुस्ताङको 
समर क्षेत्रमा नयाँ प्रजातिको चरा 


फेला पारेको नेपाल पन्छीविद्‌ 


सङ्घले जनाएको छ । नेपाल बड 
रेकर्ड कमिटी (चरा अभिलेख तथा 
प्रमाणीकरण गर्ने समिति) का 
अध्यक्ष डा तुल्सी सुवेदीले श्रेष्ठ र 
तिवारीले उक्त तीनधर्से अर्जुनक 
जातको चरा नेपालमा पहिलो 
पटक भेटिएको विज्ञप्तिमार्फत्‌ 


स्पोटेड फ्लाइक्याचर 
(क्डयततभम थिअबतअजभच 
अंग्रेजी नाम भएको उक्त चराको 
वैज्ञानिक नाम मुसिकापा स्ट्रिएटा 
(-गकअष्अबउब कम्तचष्बतब) 
रहेको कमिटीका अध्यक्ष सुवेदीले 
जानकारी दिए । 

समुद्री सतहबाट तीन हजार 
छ सय ५० मिटर उचाइमा यही 
साउन २ गते बिहान पदयात्राका 
क्रममा श्रेष्ठ र तिवारीले खिचेको 
सो चराको तस्वीर पुष्टिका लागि 
नेपाल बर्ड रेकर्ड कमिटीमा 
पठाएका थिए । 

उपलब्ध प्रमाण, विवरण 
अध्ययन र राष्ट्रिय अन्तर्राष्ट्रिय 
पन्छीविद्सँगको सुझावका 
आधारमा तालुधर्से अर्जुनक 
भएको पुष्टि गरी नेपालमा पाइने 
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कुमार यात्रु तामाङ 

कनै पनि मानव 
अर्को समुदायसंग सम्पर्क स्थापित 
नगरी जीवन निर्वाह गर्न सक्छ 
कि सक्दैन भन्ने बहसका बीच 
संयुक्त राष्ट्रसंघले स्वेच्छाले 
अलग बस्त चाहनेहरुको' पक्षमा 
३० औ अन्तराष्ट्रिय आदिवासी 
दिवशको नारा तय गरेको छ। 
राष्ट्रसंघले सन्‌ २०२४ (यस 
बर्षको आदिवासी दिवशको 
नारा स्वेच्छिक रुपमा अलग 
बसिरहेका र भर्खरै सम्पर्कमा 
आएका आदिवासीको अधिकार 
संरक्षण' भन्ने नारा अगाडि 
सारेको हो । अन्तराष्ट्रिय 
आदिवासी दिवश यही ९ अगष्ट 
(२५ साउन, २००१) मा मनाईदै 
छ। 

विश्वका ७० देशमा आफ्नै 


पाटुलाई पुरातात्विक पर्यटन 
केन्द्रको रुपमा विकास गर्ने 


काठमाडौं , मधेश प्रदेशको 
महोत्तरी जिल्लामा जर्मन नागरिक 
गुड्न कार्विन्सले फेला पारेको 
मध्य पाषण युगको हतियार 
कारखानाको विषयमा मधेश 
प्रदेश सरकारको ध्यानाकर्षण 
भएको छ । महोत्तरी जिल्लाको 
बर्दिबासस्थित पाटुमा रहेको 
यस ठाँउको थप अध्ययन गरी 
पुरातात्विक पर्यटन केन्द्रको 
रुपमा विकास गर्न गुरुयोजना 
बनाउने मुख्यमन्त्री सतिश 
कुमारसिंहले बताएका छन्‌ । 
मधेश प्रदेशको होटल तथा पर्यटन 
व्यवसायी महासंघले यसै साता 
आयोजना गरेको “घुमौ मधेश, 
बुझौ मधेश“ भन्ने कार्यक्रममा 
स्थलगत अनुगमनको क्रममा 
मुख्यमन्त्री सिंहले १० हजार 
वर्ष पहिला मानवको चहलपहल 
रहेको विषय निक्कै रोचक 
रहेको प्रतिक्रिया दिँदै पुरातात्विक 
महत्वका हिसाबले महत्वपूर्ण 


स्वेच्छाले अलग्गै बसीरहेका आदिवासी समुदायको 
अधिकारको पक्षमा विश्वव्यापी बहस 


थातथलोमा फरक परम्परा, 
सामाजिक, साँस्कृतिक, आर्थिक 
तथा स्वशासनयुक्त राजनीतिक 
प्रणालीको अभ्यास गरिरहेका ४७ 
करोड जनसंख्यालाई आदिवासी 
भनेर सम्बोधन गरिन्छ । 
विश्व जनसंख्यामा उनीहरुको 
उपस्थिति ६.२ प्रतिशत रहेको 
_________"_ जावम्णी दिएका खक पा छ मा मममममाममममामामाममम्म्म्ि उने तयसमले १ प्रतिशतमा र ााममममममममममी भने त्यसमध्ये १९ प्रतिशतमा 
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ईँदयो 


भएको यस ठाउँलाई संरक्षण गर्न 
स्थानीय सरकारलेसमेत योजना 
बनाउनु पर्नेमा मुख्यमन्त्री सिंहले 
जोड दिए । 
जर्मन नागरिक कार्विन्सले 
सन्‌ १९८५ को दशकमा १० वर्ष 
लगाएर पाटुको अध्ययन गरेकी 
थिइन्‌ । उनले रातो माटोले 
पुरिएको अवस्थामा हजारौं मध्य 
पाषण युगका हतियारहरु 
भेटिएपछि यो नै मध्य पाषण 
युगको हतियार कारखाना भएको 
निष्कर्ष निकालेकी थिइन्‌ । जुन 
युग १० देखि १२ हजार वर्ष 
पहिलाको मानिन्छ । 
उनले आफ्नो किताब 
(प्रिहिज्टोरिक कल्चर्स इन नेपाल 
भोलम १ पृष्ठ २३९, सन्‌ २००७) 
मा अहिलेको पाटु र रातु 
नदी वरपरको मानव सभ्यता 
भियतनामको सभ्यतासँग 
मिल्दोजुल्दो भएको र इण्डियन 
बाँकी पेज ७ मा 


न २ 


अति गरिबी रहेको छ। ८० 
प्रतिशत आदिवासीहरुमा खाद्य 
स्रोतमा आत्मनिर्भरता रहेको 
पाइन्छ । उनीहरुले करीव ५ 
हजार भन्दा बढी भाषाको 
प्रयोग गर्छन्‌ र प्राकृतिक स्रोतको 
संरक्षण गर्ने काम गरिरहेका 
तिनै आदिवासी मध्ये 


बाँकी पेज २ मा 
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प्य्यासताफपाएड 


प्रसिदर नेत्ररोग बिशेषज्ञ ठा. सन्दक रइत तथा पत्रकार चद्रकिशोर सम्मानित [बिश्वका ती पाँच ठूला विमान दुर्घटनामा 
कहिले ५८३ र कहिले ३२९ जनाको मत्य 


-जयराम बिडारी 

काठमाडौं । “करले होइन रहरले धर्म 
गर्नुपर्छ” भन्ने बाणीलाई अङ्गिकार गरेको 
कर्मयोगी बद्रीविक्रम थापा सेवा गुठीद्वारा 
स्वर्गीय बद्वीविक्रम थापाको १०२ औं 
स्मृतिसभा तथा राष्ट्रगौरव पुरस्कारका साथै 
सेवा पुरस्कार समर्पण कार्यक्रम सम्पन्न 
गरिएको छ। 

नेपाल प्रज्ञा प्रतिष्ठानमा आयोजित 
कार्यक्रममा गुठीका अध्यक्ष तथा काठमाडौं 
विश्वविद्यालयका पूर्व कुलपति प्रा. डा.सुरेशराज 
शर्माको अध्यक्षता तथा दिव्य शताब्दी पुरुष 
डा.गौरीशंकर लाल दासको प्रमुख आतिथ्यमा 
सम्पन्न गरिएको थियो । 

उक्त कार्यक्रममा प्रमुख अतिथि 
शंकरलाल दासद्वारा वरिष्ठ नेत्ररोग विशेषज्ञ 
डा. सन्दुक रुइतलाई दुई लाख बाइस हजार 
दुई सय बाइस नगद राशी सहित सम्मान 
पत्र सहित बद्रीविक्रम राष्ट्रगौरव पुरस्कार 
२०८१' ले सम्मानित गरियो । साथै सो 
अवसरमा सेवा पुरस्कार नेपाल २००१' 
पत्रकार तथा स्तम्भकार चन्द्रकिशोरलाई 
दुई लाख बाइस हजार दुई सय बाइस 
नगद राशी सहित सम्मान पत्रले सम्मानित 
गरिएको थियो । सोही अवसरमा लोकविक्रम 
थापाद्वारा हिन्दू विद्यापीठ नेपाल थलीका छात्र 
अनुप दाहाललाई /बद्दीविक्रम चरित्र निर्माण 
पुरस्कार २०८१ दश हजार नगद राशी 
सहित प्रमाण पत्र प्रदान गरिएको थियो । साथै 


श्रम तथा सामाजिक सुरक्षा मन्त्री सरत्‌ सिंह 
भण्डारीद्वारा चिरीकाजी महर्जनको तर्फबाट 
उनकी धर्मपत्नी पुनमाया महर्जन पच्चीस 
हजार नगद राशीको श्रम सम्मान तथा 
आर्थिक सहयोग' प्रदान गरिएको थियो । 

कार्य समिति सदस्य श्रीओम श्रेष्ठ 
रोदनद्वारा' स्वागत गरिएको उक्त कार्यक्रममा 
संस्थाका कोषाध्यक्ष रहेका किरण थापाद्वारा 
संस्थगत गतिविधिका बारेमा प्रकाश 
पारिएको थियो । 

कार्यक्रममा गुठीको मुखपत्रका रुपमा 
सेवा नेपाल २००१ तथा कृष्णप्रसाद 
भट्टराई स्मृति ग्रन्थ 'किसुनजी' लोकार्पण 
समेत गरिएको थियो । सो अवसरमा ग्रन्थका 
सम्पादक समेत रहेका हरि मञ्जुश्रीद्वारा 
विमोचित कृतिबारे प्रकाश पार्दै निष्ठाको 
राजनीति गर्ने, शालिन , शौम्य, अनि रशिक 
स्वभावका आध्यात्मिक चिन्तकका रुपमा 
परिचित, अन्तरिमकालका प्रधानमन्त्री हुँदा 
तोकिएकै समयमै संबिधान जारी गर्न सक्षम 
नेपाली कांग्रेसका संस्थापक नेताका रुपमा 
समेत परिचित किसुनजीका विविध पक्षबारे 
प्रकाश पारेका थिए । 

सम्मानित व्यक्तित्व डा.सन्दुक रूइतले 
समाजसेवी, कर्मयोगि तथा कृशल प्रशासकका 
रुपमा सुप्रसिद्ध बद्ठीविक्रम थापाको नाममा 
स्थापित गरिएको गरिमामय पुरस्कारबाट 
पुरस्कृत हुन पाएकोमा समाज र राष्ट्रप्रतिको 
जिम्मेवारी र कर्तव्य अझै बढेर गएको बताए 


अर्का सम्मानित व्यक्तित्व चन्द्रकिशोरले 
आफू किसान परिवारमा हर्किएकोले एकपटक 
संयोगबस्‌ हस्तलिखित पत्रिका कसरी 
प्रकाशित गर्ने तथा पत्रकारिता के हो भन्ने 
पुस्तक पढेपछी आफ्नो जीवनको मार्ग नै 
परिवर्तन भएको बताउँदै, जुन कुराले आफ्नो 
लेखन कर्ममा सक्रियता बढेको बताए । 
पत्रकारिताका क्षेत्रमा देखिने सत्ताको 
महिमागान र भुईमान्छेहरुको आवाज मध्य 
भुईंमान्छेको आवाजलाई प्राथमिकतामा राखेर 
लेखनको माध्यमबाट प्रस्तुत गर्ने साहस 
गरिएकोले आज अग्लो ब्यक्तित्व निर्माण 
गरेकाहरुसंग कुम जोडेर बस्ने अवसर जुरेको 
उल्लेख गर्दै प्राप्त पुरस्कारले थप जिम्मेवारी 
बढेको महसूस गरेको बताए । 

सोही अवसरमा पूर्व मन्त्री तथा 
वरिष्ठ राजनीतिज्ञ नवराज सुवेदीले 
सम्मानित व्यक्तित्वद्वयका बैशिष्टद्य कर्मको 
प्रसंसा गर्दै सहि व्यक्तित्वले ठीक पुरस्कार 
र सम्मान प्राप्त गरेकामा सन्तोष व्यक्त 
गर्दै बद्दीविक्रम थापाका विविध पक्षका बारेमा 
प्रकाश पारेका थिए । यसैगरि कार्यक्रममा 
श्रममन्त्री भण्डारीले किसुनजीसँगका केही 
रोचक प्रसंगहरु सुनाएका थिए । कार्यक्रमका 
प्रमुख अतिथि रहेका डा. गौरीशंकर लाल 
दासले सम्मानित दुवैजना आ-आफ्ना क्षेत्रका 
अत्यन्त योग्य र सक्षम ब्यक्तित्व रहेको 
उल्लेख गर्दै त्यस्ता विशिष्ट व्यक्तित्वहरूलाई 
सम्मानित गर्न पाउँदा आफैँ सम्मानित भएको 
महसूस गरेको बताए । यसैक्रममा गुठीका 
अध्यक्ष प्रा.डा.सुरेशराज शर्माले आत्मप्रशंसा 
भन्दा पनि किशुनजी जस्तो व्यक्तित्वको 
बारेमा स्मृति ग्रन्थ प्रकाशित गरी सार्थक कर्म 
गरेकोमा साथै समाजका योग्य व्यक्तित्वको 
खोजी गरी पुरस्कृत गर्न पाएकोमा सन्तोष 
व्यक्त गरे । 

साहित्यकार तथा पत्रकार राजेश 
खनालद्वारा सञ्चालन गरिएको उक्त कार्यक्रम 
सभ्य एवं भव्य रुपमा सम्पन्न गरिएको थियो । 


तेपालमा कोदो 


काठमाडौं । कोदो नेपालको रथाने खाद्य 
बालीको रुपमा चिनिन्छ । प्रत्येक वर्षको 
साउन १५ मा नेपालका विभिन्न ठाउँमा ' 
कोदो दिवस' अनौपचारिक रूपमा मनाउने 
गरिन्छ । कोदो रोप्ने मुख्य सिजन साउन 
भएकाले अनौपचारिक रूपमा १५ साउनलाई 
कोदो दिवसका रूपमा मनाउँदै आएको कृषि 
मन्त्रालयले जनाएको छु । 

देशको सबै जिल्लामा कोदो खेती 
गरिएको पाइए पनि यो उत्पादनका हिसाबले 
अत्यन्तै कम छ । नेपालमा सबैभन्दा धेरै खेती 
हुने जिल्ला खोटाड, सिन्धुपाल्चोक, बाग्लुङ, 
स्याङ्जा, कास्की, ओखलढुंगा, गोरखा र 
सिन्धुली हुन्‌ । 

कोदो कम वर्षा हुने, कम उर्वर भूमि, 
सिञ्चित र असिञ्चित दुवै अवस्थामा 
उब्जिन सक्ने भएकाले यसको व्यावसायिक 
उत्पादन भने हुन नसकेको कृषि मन्त्रालयका 
अधिकारीहरू स्विकार्छन्‌ । 

तर, कोदो नेपालको रैथानै बाली 
भनिरहँदा नेपालले करोडौंको आयात गरेको 
तथ्यांक भेटिन्छ । भन्सार कार्यालयको तथ्यांक 
अनुसार गत आर्थिक वर्ष २०5०/०१ मा 
मात्रै १ करोड ५२ लाख ९२ हजार किलो 
अर्थात्‌ ७५ करोड ४१ लाख रुपैयाँको कोदो 
आयात भएको छ। 

यस्तै कोदोको बिउ २ लाख २८ हजार 
रुपैयाँ बराबर आयात भएको छ । यसो त 
नेपालले कोदो आयात मात्रै नभई निर्यात पनि 
गर्छ, तर थोरै मात्रामा । गत आवमा नेपालले 
आठ देशमा कोदोको बिउ निर्यात गरेको 
थियो । यसले नेपाली कोदोको बिउ अस्ट्रेलिया, 
हङकङ, जापान, क्यानडा, इटाली, कोरिया, 


मात्रै बर्सेनि ७५ करोडको आयात 


का, वेलायतमा भएको 
जसमा सबैभन्दा धेरै दक्षिण कोरियामा २८ 
लाख ६५ हजार रुपैयाँ बराबर निर्यात भएको 
छ । यस्तै अस्ट्रेलिया, हङकङ र कोरियामा 
पनि थोरै कोदो निर्यात गरेको देखिन्छ । 

कृषि मन्त्रालयका एक अधिकारीका 
अनुसार यसरी कोदो निर्यात हुनु नेपाली 
बिउको विश्व बजारमा माग रहेकाले नमुनाका 
रूपमा गइरहेको बताउँछन्‌ । ।हाम्रो रैथाने 
बिउलाई धेरै देशले परीक्षण गर्न लगेको पनि 
देखिन्छ, अर्को चाहिँ नेपालीहरू धेरै रहेको 
देशमा त्यहाँका स्थानीय पसलेहरूले पनि 
लगेका हन्‌, व्यावसायिक रूपमा कोदो खासै 
निर्यात हुँदैन,' उनले भने । 

कृषि अर्थशास्त्री अभिनाश सिलवाल 
नेपालमा रैथानै बाली ब्रान्डिङ गर्न ढिला 
हुँदा कोदो आयात गर्नुपर्ने अवस्था आएको 
बताउँछन्‌ । 'हाम्रो सरकार र किसान दुवैको 
फोकस नगदे बाली र तरकारीमा मात्रै भयो, 
तर संसारभरि नै हुने कुरामा फोकस गरिएन, 
कोदो-फापरमा ध्यान दिइएन यसको असर 
हो करोडौंका आयात हुनु,' सिलवालले भने । 

उनले बेलैमा नेपालमा कोदो खेतीलाई 
ब्रान्डिङ गरेर उत्पादन नलिए केही समयपछि 
नेपालको रैथाने भन्ने अस्तित्व नै नरहने 
बताए । नेपालको बिउ विदेश गइरहनुलाई 
उनले कोदोको महत्तृव संसारभरि हुँदा 
नेपालले मार्केटिङ गर्न नजानेको बताए । 

बाली विकास तथा कृषि जैविक 
विविधता संरक्षण केन्द्रका अनुसार वैज्ञानिक 
भाषामा कोदो, चिनो, कागुनो, जुनेलो, बाजरा, 
साँवालगायत बाली सबै कोदो वर्गमा पर्दछन्‌ । 
तर, नेपाली भाषामा कोदो भन्नाले मसिना 


गोलाकार दाना हुने घाँसे परिवार अन्तर्गत 
पर्ने परम्परागत अन्नबाली बुझिन्छ । 

नेपालमा खेती हुने कृषकका स्थानीय 
जातमा अरुण कोदो, भदौरे कोदो, बौलाहा 
कोदो, चरिकोटे कोदो, चुल्ठे कोदो, च्याल्से 
कोदो, च्याल्ठे कोदो, डल्ले कोदो, डल्ले सेतो, 
डुँडे कोदो, दूधे कोदो, झुप्पे कोदो, कालो बुँगे, 
कालो कोदो, कात्तिके कोदो, कात्तिके डल्ले, 
किर्ने कोदो लगायत ५० भन्दा बढी छन्‌ । 
त्यस्तै उन्तत जातमा ओख्ले-१, डल्ले-१, काव्रे 
कोदो-१, कात्रे कोदो-२, शैलुङ कोदो-१ छन्‌ । 

केन्द्रले निकालेको एक प्रकाशन अनुसार 
देशको कूल खाद्यान्न बाली क्षेत्रफलको 
७.७ प्रतिशत हिस्सा ओगट्ने कोदोले कूल 
क्षेत्रफलको ९५ प्रतिशत पहाडी भेगमा मात्रै 
पर्छ । नेपालको तराइदेखि समुद्र सतहबाट 
३ हजार १ सय मिटरसम्मका उच्च पहाडी 
क्षेत्रसम्म कोदो खेती गरिने गरेको उक्त 
प्रकाशनमा उल्लेख छ । 

परम्परागत रूपमा कोदो मुख्यतः ढिँडो, 
रोटी, रक्सी र पशु आहारामा प्रयोग हुने 
गरेको पाइन्छ । यसको ढिँडो कडा परिश्रम 
गर्ने श्रमजीवीको पहिलो रोजाइको खाना हो । 

नेपालका आदिवासी जनजाति समुदायमा 
कोदोको सांस्कृतिक महत्त्‌व पनि रहेको छ । 
चाडपर्व तथा पूजाआजामा कोदोको रक्सी 
चढाउने तथा अतिथि सत्कारमा समेत प्रयोग 
हुने गर्छ । खेती गर्न सजिलो हुनुका साथै 
कोदो ज्यादै पौष्टिक खाद्यान्न हो । 

केन्द्रका अनुसार पौष्टिक खाद्यतत्वका 
हिसाबले अन्य बालीभन्दा कोदोलाई उच्च 
स्थान दिन सकिन्छ । कोदोमा चामल र 
मकैमाभन्दा ३५ गुणा र गह्ँभन्दा 5.5 गुणा 
बढी क्याल्सियम पाइन्छ । त्यस्तै चामलभन्दा 
२.३ गुणा, मकैभन्दा ३.७ गुणा र गहुँभन्दा 
१.५ गुणा बढी फलाम पाइन्छ । 

१ सय ग्राम कोदोबाट औसतमा ७६.३ 
ग्राम कार्बोहाइड्रेड, ९.२ ग्राम प्रोटिन, २.२ 
ग्राम खरानी, १.४ ग्राम चिल्लो, ३.५ ग्राम 
रेशा, ३ सय ६० मिलिग्राम क्याल्सियम, २ 
सय ५४ मिलिग्राम फस्फोरस, ७.४ मिलिग्राम 
फलाम र ३ सय उ क्यालोरी उर्जा प्राप्त 
हुन्छ । कोदोमा पाइने प्रोटिनमा दूधमा जस्तै 
मिथायोनिन र सल्फरयुक्त एमिनो एसिड 
पाइन्छ । 


। । गत साउन ९ गते काठमाडौंबाट पोखरा उड्ने 
क्रममा सौर्य एयरलाइन्सको विमान धावन मार्गबाट केही पर दुर्घटना 
भएको छ । दर्घटना हुँदा विमानमा चालक दलका सदस्यसहित १९ 
जना सवार थिए । दुर्घटनामा १८ यात्रुले ज्यान गुमाएका छन्‌ भने 
विमानका पाइलट गम्भीर घाइते भएका र उनको अवस्था सामान्य 
रहेको अस्पताल स्रोतले बताइएको छ । विमान दुर्घटनाको कुरा गर्दा 
विगत ५४ वर्षमा ११ हजार ७८८ विमान दुर्घटनाग्रस्त भएका छन्‌, 
जसमा ८५ हजारभन्दा बढी यात्रुले ज्यान गुमाएका छन्‌ । 

संसारको सबैभन्दा ठलो विमान दर्घटनाको बारेमा करा गर्दा, यो 
दुर्घटना मार्च २७, १९८८ मा लस रोडियोस एयरपोर्टमा भएको थियो । 
यस दर्घटनामा पान एयर र केएलएम एयरलाइन्सका विमानहरू एक 
आपसमा ठोक्किएका थिए । यस दुर्घटनामा कल ५८०३ यात्र र चालक 
दलको मत्यु भएको थियो, विश्वको सबैभन्दा खराब दघटना मध्ये 
एक, जसमा केएलएम का २३४ यात्रु र १४ चालक दलका सदस्यहरू 
छन्‌ । यस दुर्घटनामा पानका ३९६ यात्रुमध्ये ३ सय ३५ जनाको मृत्यु 
भएको थियो । 

पहाडमा विमान ठोक्किदा, ५२० जनाको ज्यान गयो 

विश्वको दोस्रो ठलो दुर्घटना अगस्ट १२,१९८५ मा टोकियोबाट १०० 
किलोमिटर टाढा भएको थियो । यो दुर्घटनामा जापान एयरलाइन्सको 
फ्लाइट १२३ टोकियोबाट ओसाकाका लागि उडेको थियो । टेकअफ 
गरेको करिब ३२ मिनेटपछि विमान ताकामगहरा हिमालसँग ठोक्किएको 
थियो । उक्त दुर्घटनामा विमानमा सवार ५२० जनाको मृत्यु भएको 
थियो, जसमा ५०९ यात्र र १५ उडान चालक दलका सदस्य थिए 
यो विमान दुर्घटना अहिलेसम्मकै सबैभन्दा ठलो दर्घटना हो, जसमा 
विमानमा सबैभन्दा बढी यात्रुले ज्यान ग॒माएका छन्‌ । 

आकाशमै दुई विमान ठोक्किएर ३४९ जनाको ज्यान गयो 

विश्वको तेस्रो ठलो विमान दुर्घटना दिल्लीको चरखी दादरीमा 
भएको थियो । १२ नोभेम्बर १९९६ मा भएको उक्त दुर्घटनामा 
चिमकेन्टबाट दिल्ली आउँदै गरेको कजाकस्तान एयरलाइन्सको फ्लाइट 
१९०७ र दिल्लीबाट धरान जाँदै गरेको साउदी एयरलाइन्सको ७६३ 
नम्बरको फ्लाइट एक आपसमा ठोक्किएका थिए । यस दर्घटनामा ३४९ 
जनाको मत्यु भएको थियो । यो हवाई दुर्घटना हावामा भएको सबैभन्दा 
खतरनाक दर्घटना हो । उक्त दुर्घटनामा विमानमा सवार एक जना 
पनि यात्रु बाँच्न सकेनन्‌ । 

पेरिस नजिकैको जंगलमा विमान दर्घटना, ३४६ जनाको मत्य 

टकिस एयरलाइन्स विश्वको चौथो ठलो दर्घटनामा परेको छ । 
टर्की एयरलाइन्सको फ्लाइट ९८१ ओर्ली एयरपोटबाट लन्डनको लागि 

उडेको थियो । उडान भरेको केही समयपछि विमानको कार्गो गेट 

विमानबाट अलग भयो, जसका कारण ठुलो विष्फोट भयो । यसपछि 
विमानको माथिल्लो तला खसेको थियो । केही समय पछि, विमान 
डाइभिङ गर्ने क्रममा पेरिसको उत्तर-पूर्वी जङ्गलमा दर्घटनाग्रस्त भयो । 
उक्त दर्घटनामा विमानमा सवार सबै ३ सय ४६ यात्रुको मृत्यु भएको 
थियो । 

आयरल्याण्डमा एयर इन्डियाको विमान दुर्घटना, ३२९ जनाको 
मृत्यु 

विश्वको सबैभन्दा ठलो दुर्घटना भारतको एयर इन्डियासँग 

सम्बन्धित छ । जुन २३, १९८५ मा, एयर इन्डियाको फ्लाइट १८२ 
टोरन्टोबाट उडेको थियो । यो उडान मोन्ट्रियलबाट लन्डन हुँदै दिल्ली 
पुग्ने थियो । आयरल्याण्डको दक्षिण-पश्चिम तट नजिकै विमानको 
कार्गोमा अचानक ठलो विस्फोट भयो र विमान दर्घटनाग्रस्त भयो । 
यस दुर्घटनामा विमानमा रहेका सबै ३०७ यात्रु र २२ चालक दलका 
सदस्यको मृत्यु भएको थियो । 


त 
(ेवालकुमारी हस 
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बालकुमारी 


१८ देखि १४ वर्ष सम्मका सदस्यहरुले बचत गर्न सकिने । 
६0 वर्ष प्रा भएपष्ठि प्रत्येक महिता उच्चत्तम व्याज भुक्तानी गर्ने । 
शारिरीक रुपमा अशक्त भएमा घरमै पुमी पेन्सल प्रदान गर्ने । 
-. निःशुल्क मोबाइल बैकिङ सुविधा । 
- विष्यम परिस्थितिमा प्रै रकम लिन पाउने । 
- आफूले जम्मा बालकुमारी पेन्सन बचतमा थप घट मर्न 
चाहेमा आ.व; सुरु भएको महिनामा गर्न सकिले । 
ज्यूनतम मासिक रु. ९001- बाट पेन्सन बचत सुरु गर्न सकिले । 


"सुनिश्चित भविष्यको लागि 
बालकृमारी पेन्सन वचत” 
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माओवादी शान्ति प्रक्रियामा आएको 


काठमाडौँ । पार्टी केन्द्रीय 
कार्यालय पेरिसडाँडामा चार दिनदेखि 
जारी माओवादी केन्द्रको पदाधिकारी 
बैठकमा नेताहरूले पहिलो पटक 
दिल खुलेर बहस गरेका छन्‌ । 
अहिलेको परिस्थितिमा विचारको 
विकास र पार्टी निर्माणबारे सबै 
नेताहरूले समय लिएरै आ-आफ्ना 
धारणा राखे । 

कांग्रेस-एमालेबिच भएको ७ 
बुँदै सहमतिले सत्ताच्यूत हुन पुगेका 
अध्यक्ष पुष्पकमल दाहाल प्रचण्ड'ले 
पहिलो पटक सबैको कुरा ध्यानपूर्वक 
सुनेको नेताहरूले अनुभूति गरेका 
छन्‌ । सोमबार सबै पदाधिकारीले 
आ-आफ्ना धारणा राखेपछि अध्यक्ष 
प्रचण्डले बैठकमा उठेका प्रश्नको 
जवाफ दिने बताइएको छ। 

यो समाचार तयार पार्दासम्म 
पार्टी प्रवक्ता अगिनप्रसाद सापकोटाले 
मंगलबार पार्टीको भावी योजनाको 
प्रारुप तयार हुनेजानकारी दिए । 
उनका अनुसार पदाधिकारी बैठकले 
स्थायी समिति बैठक बोलाउने छ । 
स्थायी समिति बैठकले आगामी 
केन्द्रीय समितिको एजेण्डा तय 
गर्नेछ र त्यसैले पार्टीले नयाँ योजना 
ल्याउने प्रवक्ता सापकोटाले दाबी 
गरे । 

(पार्टीभित्र अहिले विचारको 
विकास र पार्टी निर्माणबारे वृहङ्गम 
छलफल भएको छ । विचार 
संश्लेषणका आधारमा पार्टीको भावी 
योजना बन्नेछ । कसरी जाने भन्ने 
विषयमा बैठकले निर्देशन दिनेछ', 
उनले भने । 

पार्टीका सचिव राम कार्कीले 
कम्युनिस्ट पार्टीमा ओरालो लागेपछि 
चेत खुल्ने गरेको उदारहण प्रस्तुत 


फरक प्रकृतिका आदिवासीहरु 
स्वेच्छिक रुपमाअलग 
बसिरहेका र भर्खरै सम्पर्कमा 
आएका आदिवासी' हुन्‌ । 
आधुनिक विश्व र बजारबाट 


टाढा रहेका आदविवासीहरुलाई 
स्वेच्छिक रुपमा अलग 
बसिरहेका आदिवासी' 
भनिन्छ । केही आदिवासीहरु 


भने प्रारम्भिक रुपमा विश्व 
समूदायसंग सम्पर्कमा आएका 
छन्‌, यस प्रकारका आदिवासीलाई 
प्रारम्भिक सम्पर्कमा आएका 
आदिवासी' भनिन्छ । 

संयुक्त राष्ट्रसंघको 
अनुमानमा यस प्रकारका 
आदिवासीहरुको लगभग २०० 
समूहमा रहेका छन्‌ । तिनीहरु 
बोलिभिया, ब्राजिल, कोलम्बिया, 
इक्वेडर, भारत, इन्डोनेसिया, 
पपुवान्युगिनी, पेरु र भेनेजुएलाका 
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गरेका थिए । उनले शान्ति 
प्रक्रियामा आएपछि पार्टी सत्तामुखी 
हुँदा नेताहरूको सुझाव नेतृत्वले 
नसुन्दा समस्या आएको निष्कर्ष 
निकाल्दै अहिले कम्तीमा खुला बहस 
भएकोमा खुसी व्यक्त गरेका थिए । 


आइतबारको बैठकमा डेढ 
घण्टा बोलेका उपमहासचिव 
जनार्दन शर्मालो माओवादी 


इतिहासदेखि अहिलेको अवस्थासम्म 
उठान र बैठानबारे आफ्नो धारणा 
राखेका थिए । साथै उनले आफ्नो 
कुरा नेतृत्वले नसुनेकोमा गुनासो 
पोखेका थिए । सचिव गणेश साहले 
अध्यक्ष प्रचण्डलाई मुख्य नेतृत्वको 
भूमिका लिन पनि नसकेको भन्दै 
आगामी दिनमा लिन शुभकामना 
दिएका थिए । साथै उनले अध्यक्ष 
प्रचण्डले धेरै बोलिसक्नुभयो । अब 
कम बोल्नुहोला' भन्दै धेरै लेखपढ 
गर्न र अरूको क्रा सुन्तसुझाव 


दिएका थिए । 
चार दिनको बहसले 
पार्टीलाई फेरि नयाँ उचाइमा 


पुत्याउनउ सकिने उपमहासचिव 
हरिबोल गजुरेलको आत्मविश्वास 
छ । षडयन्त्रमुलक ढङ्गबाट कांग्रेस- 
एमालेले माओवादीलाई सत्ताच्यूत 
गरे पनि प्रकारान्तरमा यसले पार्टी 
बनाउन अवसर मिलेको निष्कर्ष 
उनले निकाले । 

यता पहिलो दिनमै आफ्ना 
धारणा राखेका अर्का सचिव 
चक्रपाणि खनालले माओवादी 
शान्ति प्रक्रियामा आएको झण्डै 
१९ वर्षमा १४ वर्ष सत्तामा रहेको 
भन्दै यस बिचमा पार्टी कहाँ चुम्यो 
भन्ने विषयमा पनि प्रश्न आएको 
स्वीकारे । साथै आगामी दिनमा 
दुर्गम जंगलहरूमा बस्छन्‌ । 
नेपालको सन्दर्भमा राउटदेहरु 
"प्रारम्भिक सम्पर्कमा आएका 
आदिवासीहरु' हुन्‌ । तथापि 
उनीहरुको संस्कार, संस्कृति, 
विश्वास र परम्पराका आधारमा 
उनीहरु पनि स्वेच्छिक रुपमा 
अलग बसिरहेका आदिवासी' नै 


00 


स्वेच्छिक रुपमा अलग 
बसिरहेका र प्रारम्भिक 
सम्पर्कमा आएका आदिवासी'हरु 
आधुनिक समाजबाट अलग 
हुन चाहन्छन्‌ । उनीहरुको 
आफनै संस्कृति, भाषाको 
संरक्षण गर्दै परम्परागत प्राकृतिक 
वातावरणमा रहन चाहन्छन्‌ । 


यस प्रकारका आदिवासीहरु 
शिकार, केही परम्परागत कृषिमा 
निर्भर छन्‌ । 


तर पछिल्लो समयमा 
तिनीहरूको भूक्षेत्रमा आधुनिक 
कृषिको विस्तार, खानी 


सदनदेखि सडकसम्म पार्टीलाई 
कसरी प्रभावकारी बनाउने भन्ने 


विषयमा बहस केन्द्रित भएको 
उनको भनाइ छ। 
यसै विषयमा बैठकको 


अन्तिममा आफ्ना भनाइ राखेका 
उपमहासचिव गजुरेल र सुरुमै 
आफ्ना विचार राखेका सचिव 
खनालको अनुभूति जस्ताको तस्तै 
राखिएको छ । प्रस्तुत छ, गजुरेल र 
खनालले दिएको विचारको सम्पादित 
अंशः 

अहिले विचार निर्माण नै मुख्य 
कुरा हो : हरिबोल गजुरेल 

पछिल्लो घटनाक्रमबारे सबै 
नेताहरूले आ-आफ्ना धारणा राखेका 
छन्‌ । भावी दिनमा पार्टीलाई कस्तो 
बनाउने ? रणनीति र कार्यनीति 
कस्तो बनाउने ? कसरी जाने ? 
नेताहरूको रुपान्तरण कसरी गर्ने 
? लगायत विषयमा उजागर गर्ने 
काम भयो । नेताहरूको कार्यशैली, 
आचरण, गुटबन्दीका विषयमा केही 
प्रश्न उठेका छन्‌ । 

षडयन्त्रकारी ढङ्गले सरकार 
परिवर्तन गरियो, त्यो राम्रो होइन । 
यद्यपि सकारात्मक ढङ्गले पार्टीलाई 
अगाडि बढाउने राम्रो अवसर 
हो । माओवादीलाई एउटा अवसर 
आएको छ । माओवादीले ठिक ढङ्गले 
ट्याकल गर्यो भने ठुलो अवसर हो । 

बैठकमा सबैले मनमा 
लागेका कुरा भन्न पाए । अध्यक्षले 
कुरा सुन्नुभयो । हिजो सम्भव 
थिएन । लिडरशीपले पनि धक्का 
खाएका छन्‌ । पार्टीले पनि धक्का 
खाएको छ, खाइन्छ पनि । धक्का 
खाएपछि आखिर चेतना आउँछ । 
अब माओवादीका लागि यो टर्निङ 
प्वाइन्ट हुन सक्छ । छलफलबाट 
सही निष्कर्ष निकाले आवेश र 
उत्तेजनामा नआई काम गरे अवसर 


वर्षमा ५ वर्ष सत्ता बाहिर 


गर्नुपर्छ । 

प्रतिपक्षमा पुग्दा खुसी भएको 
भन्ने कुरा विल्कुल सही होइन : 
चक्रपाणि खनाल 

बैठकमा 
नुपर्नाको कारण, सदन, सडकबाट 
पार्टीलाई कसरी प्रभावकारी बनाउने 
? सत्ता बाहिर रहेको अवस्थामा 
प्रतिपक्षको भूमिका कसरी निर्वाह 
गर्ने भन्ने कोणबाट विचार आएका 
छन्‌ । अहिले नै यही कार्यक्रम 
बनाउने भन्दा पनि सत्ता पक्षको 
७ बुँदे र संविधान संशोधनको 
विषयलाई हेरेर त्यही अनुसार जाउँ 
भन्नेमा छलफल केन्द्रित भएको छ। 

एमालेसँग कुन आधारमा 
एलान्स भएको थियो भन्ने विषयमा 
मोटामोटी कुरा उठेको छ । यसबारे 
अध्यक्षले जवाफ दिनुहोला । 
त्यतिबेला अध्यक्ष नै बढी जिम्मेवार 
भएको हुनाले कांग्रेससँग तोड्ने 
स्थिति के थियो ? उनले बलियो 
कम्युनिस्ट पार्टी निर्माण गर्ने 
भनेको थियो । भित्री कुरा केही भए 
गर्नुपर्ने फेरि भन्नुहोला । अहिले 
नै बैठक निष्कर्षमा पुगेको छैन । 
अध्यक्ष प्रचण्डले जवाफ दिएपछि 
एउटा निष्कर्षमा पुग्न सकिएला । 
अहिलेसम्म पार्टी निर्माणको कुरा 
भएको छ । कस्तो विचार भन्नेमा 
खासै कुरा भएको छैन । वैचारिक र 
सैद्धान्तिक समाजवादी हुनुपर्छ भन्ने 
उठेको छ। 

शान्ति प्रक्रियामा आएपछि 
पार्टी १४ वर्ष सत्तामा रहेछ । 
यसबिचमा पार्टी ठुलो हुनुभन्दा 
कमजोर भएको छ । यो प्रश्न 
अनुत्तरित छ। सरकारमा बस्नै पर्थूयो 
भन्ने अर्को तर्क थियो । संविधान 
हामीले निर्माण गर्ने, त्यस अन्तर्गत 
सरकारमा नबसेको भए भन्‌ पार्टी 
रक्षा हुँदैन । त्यो त बस्नै पर्थयो 


आउन सक्छ । अध्यक्ष प्रचण्डले 
संसदमा बोलेको अभिव्यक्तिले राम्रो 
सन्देश दिएको छ । अहिले विचार 
निर्माण नै मुख्य कुरा हो । विचार र 
राजनीति ठिक भएपछि अन्य कुरा 
ठिक हुँदै जान्छ । कार्यशैली आचरण 
त्यसैमा भर पर्छ । त्यसमा मेहनत 


उत्खनन्‌, पर्यटनको आवागमन 
लगायत प्राकृतिक स्रोतहरूको 
दुरुपयोग आदिका कारण 
वनको अतिक्रमण र विनाशले 
तिनीहरूको जीवनशैलीमा बाधा 
पुस्याउने काम गरिहेका छन्‌ । 
मानवशास्त्रीहरुको भनाइमा 
ती आदिवासीले पुस्तादेखि 
संरक्षण गर्दे आएका प्राकृतिक 
वातावरणलाई नष्ट भइरहेको 
छ। 

स्वेच्छिक रुपमा अलग 
बसिरहेका र प्रारम्भिक सम्पर्कमा 
आएका आदिवासी'हरुका सन्दर्भमा 
विभिन्न प्रकारका मतहरु छन्‌ । 
तर उनीहरुको साझा विशेषता 
फरक जीवनशैली र आधुनिक 
समाजबाट अलग रहने प्रर्बात्त नै 
हो । केही अन्‌सन्धानकर्ताहरुको 
विचारमा केही आविवासीहरु 
आधुनिक समाजमा सम्पर्कमा 
आएर पनि स्वेच्छाले अलग 


बसेका हन्‌ । 
ब्राजिलको पानारा 
आदिवासी यस्तै स्वेच्छिक 


रुपमा अलग बसेको आदिवासी 
हुन्‌ । व्रिटिस अनुसन्धानकर्ता 
रिचर्ड मेसनको खोज अनुसार 
ब्राजिलमा सन्चालित एक 
सरकारी परियोजनाबाट प्रभावित 
भए पछि पानोराहरुको अस्तित्व 
संकटमा परेको थियो । परिणाम 
स्वरुप वातावरणीय ह्वास र 
अज्ञात रोग लागेर २५० भन्दा 
बढी ती आदिवासीहरुको मृत्यु 
भएको थियो । ब्राजिल सरकारले 
उनीहरुको भूक्षेत्र अतिक्रमण 
गरी उनीहरुले प्रयोग गरिरहेको 
भूमिमा आधुनिक कृषि प्रारम्भ 
गरे पछि यो संकट आइलागेको 
हो। 

यो परियोजनाले सो 
जातिहत्या नै गरेको भनाइ पनि 
छ । अहिले ब्राजिलको संघीय 


भन्ने कुरा उठेको थियो । जहाँसम्म 
सत्तामा भन्दा प्रतिपक्षमा पुग्दा खुसी 
भएको भन्ने कुरा विल्कुल सही 
होइन । त्यो कुरा गलत हो । यद्यपि 
सरकारमा रहँदा कमी कमजोरीबारे 
प्रश्न उठेको छ। 


सरकारले ती जातिहरुसंग कुनै 
सम्पर्क नगर्ने शर्तमा आफनो 
परियोजना फिर्ता गरेको छ । 
ती आदिवासीहरु प्रारम्भिक 
सम्पर्कमा आए पछि अलग 
बसेका आदिवासी हुन्‌ । 

कोलम्बियामा यस्तै एउटा 
घटना चर्चित रहेको छ । 
नुकाम भन्ने कोलम्बियाको 
आदिवासीलाई सरकारले आधुनिक 
जीवनशैलीमा रुपान्तरण गर्ने गरी 
नजिकैको शहरमा बसोबासको 
प्रबन्ध गस्यो । प्राकृतिक 
वातावरणमा बसोबास गरिरहेका 
आधाभन्दा बढी नुकामहरुमा 
शहरी प्रदुषणका कारण 
श्वासप्रश्वासको प्रकोप फैलियो । 
केही नुकामहरु लागुऔषध तस्कर 
हरुसंगको झडपमा परेर मृत्यु 
भए । 

यो आदिवासी पनि प्रारम्भिक 
सम्पर्कमा आएका आदिवासी 
हुन्‌ । उनीहरुलाई अहिले अलग्गै 
बस्ने गरी त्यहाँको सरकारले 
विशेष व्यबस्था गरेको छ । 

हाम्रो छिमेकी मुलुक 
भारतको अण्डमान टापुहरुमा 
रहेका आदिवासीहरु पनि आधुनिक 
संसारमा आउन नचाहने जाति 
हुन्‌ । भारत सरकारले उनीहरुको 
विशेष संरक्षित क्षेत्रका रुपमा 
मान्यता दिएको छ। 

बोलिभयाको माडिदी र हेथ 
नदीको आसपास बस्ने टोरोमेना 
आदिवासीहरु त्यहाँको राष्ट्रिय 
निकुन्ज बस्ने गरेका छन्‌ । पूर्वी 
अमेजनमा बस्ने आवा जात 
अहिले पनि वाँकी विश्वमा 
सम्पर्कमा नआएका जाति हुन्‌ । 
उनीहरुलाई लुप्त जाति पनि 
भनिन्छ। यस्तै अमेजन बेसिनमा 
रहेका उरु-उरु-हाउ-हाउ तथा 
हिमारिमा, काम्पाजाति पनि 

बाँकी पेज ५ मा 


सरकारबाट हट्‌ 


तीन देशद्वारा गाजामा 
युद्धविरामको आहृवान 


क्यानबेरा- अष्ट्रेलिया, क्यानाडा र न्युजिल्यान्डले संयुक्त विज्ञप्ति 
मार्फत गाजामा तत्काल युद्धविरामको आह्वान गरेका छन्‌ । 

अष्ट्रेलियाका प्रधानमन्त्री एन्थोनी अल्बनिज, क्यानाडाका 
प्रधानमन्त्री जस्टिन टुडो र न्युजिल्यान्डका प्रधानमन्त्री क्रिस्टोफर 
लक्सनले गाजामा तत्काल युद्धविराम ,हेजबुल्लाह र इजरायलबिचको 
द्वन्द्वको जोखिमबारे वक्तव्य जारी गरेका हुन । 

विज्ञप्तिमा गाजाको भयावह अवस्थाले निम्त्याएको मानवीय दुःख 
अस्वीकार्य भएको उल्लेख गरिएको छ । उनीहरूले हमासले द्वन्द्धको 
अन्त्य गरी सबै बन्धकहरूलाई रिहा गर्नु पर्नेमा समेत जोड दिएका 
छन्‌ । 

अक्टोबर-७ को आक्रमण र जारी आतंकवादी कार्यका लागि 
हमासको निन्दा गर्दै उनीहरूले गाजाको भावी शासनमा हमासको कुनै 
भूमिका नरहेको उल्लेख गरेका छन्‌ । 

इजरायलले अन्तर्राष्ट्रिय समुदायको चिन्ता सुन्नुपर्ने कुरामा जोड 
दिँदै उनीहरूले नागरिकको सुरक्षाको लागि अन्तर्राष्ट्रिय मानवीय 
कानूनको पालना गर्न आह्वान गरेका छन्‌ । 

उनीहरूले गाजामा तत्काल युद्धविरामको आह्वान गर्दै मानवीयता 
सम्बोधनका लागि सहायता प्रवाहमा निरन्तर वृद्धि गर्न आवश्यक 
रहेको जनाएका छन्‌ । यसै क्रममा अमेरिकी राष्ट्रपति जो बाइडेनको 
व्यापक युद्धविराम सम्झौतालाई स्मरण गर्दै उनीहरूले सम्झौताको 
लागि समर्थन व्यक्त गरेका छन्‌ । 

निरन्तरको युद्धले गाजामा तनाव बढ्ने चिन्तासहित नेताहरूले 
अप्रिल १३-१४ मा इरानले इजरायलमा गरेको आक्रमणको निन्दा गर्दै 
इरानलाई थप अस्थिरता नफैलाउने आग्रह गरका छन्‌ । 

उनीहरूले युद्ध विराम आह्वानको संयुक्त विज्ञप्तिमा तेल अवीवमा 
ड्रोन आक्रमण र अन्तर्राष्ट्रिय ढुवानीमा हृथीहरूको गैर न्यायिक 
कार्यहरूको पनि निन्दा गरेका छन्‌ । 

अष्ट्रेलिया, क्यानाडा र न्युजिल्यान्डका नेताहरूले राष्ट्रसंघीय 
सुरक्षा परिषद्को प्रस्ताव-१७०१ कार्यान्वयन गर्ने कूटनीतिक प्रयासलाई 
समर्थन व्यक्त गर्दै संलग्नहरुलाई संयमता अपनाउन आग्रह गरेका 
छन्‌ । 

युद्ध लम्बिदाले इजरायल र लेबनान र यहाँका नागरिकका लागि 
विनाशकारी परिणाम निम्त्याउनेसमेत विज्ञप्तिमा उल्लेख छ । 


इजरायल नियन्त्रित गोलान 
हाइटमा रकेट आक्रमण 


0000 पफरदाधकलय 1 आए उ 


न उेच्द ( र पु ४ 
एजेन्सी- लेबनानबाट प्रहार गरिएको रकेटले इजरायली कब्जामा 
रहेको गोलान हाइटसमा १२ जनाको ज्यान गएको हमासद्वारा 
सञ्चालित गाजाको स्वास्थ्य मन्त्रालयले जनाएको छ । 

हेज्बुल्लाहले लेबनानबाट मजदल शम्सको डुज सहरको फुटबल 
मैदानमा रकेट प्रहार गरी १० देखि २० वर्षका युवाहरूको हत्या गरेको 
इजरायली सेनाले बताएको छ । 

आक्रमणमा अन्य १८ जना युवाहरू घाइते भएका आपतकालीन 
सेवाले जनाएको हो । 

'इजरायलले यो घातक आक्रमणको जवाफ दिनेछ र हेजबुल्लाहले 
यो हमलाका लागि अहिलेसम्म कहिल्यै नचुकाएको भारी मुल्य 
चुकाउनेछ,' प्रधानमन्त्री बेन्जामिन नेतान्याहले आफ्नो कार्यालयबाट 
जारी विज्ञप्तिमा भने । 

नेतान्याहले संयुक्त राज्य अमेरिकाबाट इजरायल फर्केपछि सुरक्षा 
मन्त्रीमण्डलको बैठक बस्ने बताएका छन्‌ । 

लेबनानका लागि विशेष संयोजक जेनिन हेनिस-प्लास्चर्ट र 
लेबनानमा संयुक्त राष्ट्रसंघीय अन्तरिम बल (युनिफिल) का प्रमुख 
एरोल्डो लाजारोले संयुक्त वक्तव्य जारी गर्दै यस समयमा अधिकतम 
संयमता अपनाउन आग्रह गरेका छन्‌ । 

अमेरिकी राष्ट्रिय सुरक्षा परिषद्ले यस भयानक आक्रमण'को 
निन्दा गरेको छ। 

'लेबनानी हेजबुल्लाहसहित सबै इरान समर्थित आतंकवादी 
समूहविरुद्ध इजरायलको सुरक्षाका लागि हाम्रो समर्थन अटल छ,' एक 
प्रवक्ताले विज्ञप्तिमा उल्लेख गरेका छन्‌ । 

इजरायली कब्जामा रहेको गोलान हाइटसमा भएको घातक 
रकेट आक्रमणमा तेहरान समर्थित हेजबुल्लाहमाथि लगाइएको 
आरोपको विरोध गर्दै इरानले आइतबार लेबनानमा कुनै पनि नयाँ 
सैन्य आक्रमणले 'अप्रत्याशित परिणाम' निम्त्याउन सक्ने चेतावनी 
इजरायललाई दिएको छ। 

इजरायलको कुनै पनि अज्ञानी कार्यले यस क्षेत्रमा अस्थिरता, 
असुरक्षा र युद्धको दायरा विस्तार गर्न सक्छ,' विदेश मन्त्रालयका 
प्रवक्ता नासिर कनानीले भने। “इजरायल यस्तो मूर्खतापूर्ण व्यवहारको 
अप्रत्याशित परिणाम र प्रतिक्रियाका लागि जिम्मेवार हुनेछ,' उनले 
भने। 

युरोपेली सङ्घको विदेश नीति प्रमुख जोसेप बोरेलले आक्रमणको 
निन्दा गर्दै स्वतन्त्र अनुसन्धानको आह्वान गरेका छन्‌ । 
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- छिमेकी तथा आफना साथीभाइको 
निन्दा गर्ने बानी परापूर्व कालबाटदै 
मानिसको मनोरंजनको विषय बन्दै 
आएको छ । 

- प्रेमचन्द 


सम्पादकीय 
नेताहरूको बेथिति, मनपरीतन्त्र 
र हैकमबादी प्रवृति 


नेकपा माओवादी केन्द्रका अध्यक्ष प्रचण्डलाई सत्ताबाट हटाएर 
नेपाली कांग्रेसको सहयोगमा सरकारको नेतृत्वगर्न पुगेका नेकपा 
(एमाले) अध्यक्ष खड्गप्रसाद शर्मा ओली प्रधानमन्त्री भएपछिका 
दिनहरू उति आशालाग्दा देखिएका छैनन्‌ । विशेषगरी 'सुशासन'को 
नारा दिदै भ्रष्टाचार गर्दिन र गर्न दिन्न' भन्ने कथन हास्यास्पद थेगोमा 
सीमित हुनपुगेको छ । ओली मन्त्रिपरिषदका सदस्यहरू कतिपय पहिले 
नै विवादमा मुछिएका छन्‌ भने केही मन्त्रीको 'स्वार्थ बाभझिएको' पानि 
स्पष्टै देखिन्छ । 

सरकारमा मुख्य घटक नेपाली कांग्रेसबाट छानिएका मन्त्रीको 
सूचीमा अपेक्षाकृत बढी विवादास्पद नाम भएकाले प्रधानमन्त्री 
ओलीको इच्छाविपरीत भएको भनी शङ्काको सुविधा दिन सकिन्थ्यो । 
तर, प्रदेश सरकारहरूमा देखिएको बेथिति र अनैतिक अभ्यासले ओली 
पनि चोखा देखिएनन्‌ । 

एमालेको भागमा परेको लुम्बिनी प्रदेश सरकार गठन गर्दा संसदीय 
परम्परालाई मिच्दै संसदीय दलका उपनेता चेतनारायण आचार्यलाई 
मुख्यमन्त्री बनाइयो । यसबाट एमाले संसदीय दलका नेता लीला 
गिरीको तेजोबध त भयो नै राजनीतिक नैतिकता र संसदीय परम्पराको 
पनि उपहास भयो । त्यस्तै नेपाली कांग्रेसका तर्फबाट हत्या, अपहरण, 
गुण्डागर्दीको अभियोग लागिसकेकाहरूलाई सरकारमा पठाइयो । 
नवनियुक्त मन्त्री बादशाह कुर्मीमाथि बाँके परसपुरकी निर्मला कुर्मीको 
अपहरण र हत्या गरेको आरोप लागेको छ। 

अर्का मन्त्री प्युठानका सरोज राणा गुण्डागर्दी र मानव बेचबिखनको 
अभियोगमा मुद्दा चल्दा ६ महिना पुर्पक्षमा थुनामा राखिएका व्याक्ति हुन्‌ । 
लाग्छ, नैतिक पतन हुने कसुरमा मुद्दा चल्नु वा आरोप लाग्नु कांग्रेसबाट 
मन्त्री बन्ने एउटा आधार हो । नत्र विवादमा नमुछिएका व्यक्ति पनि थिए 
होलान्‌ मन्त्री बनाउन मिल्ने ! 

लुम्बिनी प्रदेशलाई यसरी बेथिति र अमर्यादाको प्रदेश बनाउनुमा 
पनि मूलतः केन्द्रीय नेतृत्व नै जिम्मेवार देखिएको छ । एमालेका 
प्रदेश संसदीय दलका नेता गिरीले पदबाट राजीनामा दिएका छन्‌ भने 
कांग्रेस प्रदेश समितिका सभापति अमरसिंह पुनले पनि असन्तुष्टि प्रकट 
गरिसकेका छन्‌ । 

नेताहरूले गरेको बेथितिले मुलुक र ऐतिहासिक योगदान भएका 
पार्टीहरूकै पनि बेइज्जती तथा क्षति भएकोमा तिनले चिन्ता प्रकट गरेको 
भने खासै सुनिएको छैन । 

त्यस्तै यौन दुर्वुयवहारको आरोप लागेका व्यक्तिलाई निर्वाचन 
आयुक्तमा नियुक्ति दिन संवैधानिक परिषद्ले गरेको सिफारिसलाई 
संसदीय सुनुवाइ समितिका सदस्यहरूले सोमवार अस्वीकृत गरिदिएका 
छन्‌ । यसबाट समितिको औचित्य त पुष्टि भएको छ तर संवैधानिक 
परिषद्का पदाधिकारी र सचिवालयको इमानदारीमा प्रश्न उठेको छ। 

त्यसो त राज्यका अधिकांश महत्तृवपूर्ण पदमा पुगेका व्यक्तिहरूको 
योग्यता र क्षमतामा सधैँ नै प्रश्न उठी नै रहेको छ। जनताले चुनेकाहरूमात्र 
होइन लोकसेवाले छानेका र राजनीतिक नियुक्ति पाएकाहरूमध्ये पनि 
अधिकांश कालान्तरमा 'कुपात्र' सिद्ध हुनेगरेका छन्‌ । 

संवैधानिक परिषद्ले गर्ने गरेका सिफारिसहरूमा भने प्रायः ऐन र 
संविधानको मर्मलाई उपेक्षा गर्ने गरेको देखिएको छ । संसदीय सुनुवाइ 
छलेर गरिएका नियुक्तिदेखि सुनुवाइमा वाइमा स्वीकृत गरिएकै पनि कतिपय 
७००७ विगत विवादास्पद रा र योग्यता नपुगेको पोल पटकपटक 
खुलेको छ। 

यस्तै त्रुटि अब दोहोरिन नदिने हो भने संसदीय समितिले नैतिक 
आचरणका आधारमा अस्वीकृत गरेको व्यक्तिको नाम सिफारिस गर्ने 
संवैधानिक परिषद्का सबै पदाधिकारीले नैतिक जिम्मेवारी लिनुपर्छ । 
ऐनले तोकेको दायित्व पूरा नगर्ने संवैधानिक परिषद्को सचिवलाई 
पनि यसमा जिम्मेवार नि पर्छ । यद्याप, सिफारिसको मूल जिम्मेवारी 
परिषद्का अध्यक्षले | 

अहिलेको जस्तो लज्जास्पद अवस्था उत्पन्न हुन नादिने 
हो भने संवैधानिक निकायका पदाधिकारी र सदस्यमा परिषद्का 
पदाधिकारीहरूबीच भागबन्डा गर्ने प्रथा पनि बन्द गर्नुपर्छ । राजनीतिक 
७ कृपापात्रलाई नियुक्ति दिने चक्करमा नै त यस्ता लाजमर्दा निर्णय 
हुने हुन्‌ । 

यसरी देशको शासनसत्ता संचालन हुने निकाय र बिभिन्न संबैधानिक 
निकाय र विदेश स्थित कुटनीतिक नियोगमा हुने राजदूतहरुको नियुक्तिमा 
समेत राजनीतिक दलहरुबाट हुने गरेको भागबण्डामा योग्यताको आधारमा 
नभई व्यक्तिगत चाकरी चाप्लुसी र पहुँचको आधारमा हुने गरेको कारण 
पनि विश्वमाझ र आम नागरिकमा समते वर्तमान राजनीतिक दलका 
क्रियाकलाप माथि अविश्वास बढेको छ । तर तीनलाए आम जनता 
र देशको अवस्थाको बारेमा कुनै चिन्ता छैन । भनिन्छ काग कराउदै 
गर्द पिना सुक्दै गर्छ भन्ने नेपाली उखान बर्तमानको राजनीतिक दलको 
व्यवहारबाट पानि पुष्टी भएको छ । देशमा हाल अविरल वर्षाका कारण 
आइरहेको विपतीको स्थिति र हालै नेपाली आकाश असुरक्षित रहेको 
बारेमा पनि सरकार, संसद र सम्बद्ध निकाय गम्भिर बन्न सकेको छैन । 
यो नै देशको लागि दुर्भग्यको अवस्था बनेको छ । तसर्थ दुवै दलका 
शीर्ष नेताहरूको बेथिति, मनपरी र हैकर्मावरुद्ध आवाज उठाउने आँट 
त्यही पार्टीका नेताहरूले नगरुन्जेल उनीहरू सुध्रिने सम्भावना देखिँदैन । 
ठूला दलका नेताहरूले आआफ्ना नेता र प्रवृत्ति फेरेनन्‌ भने जनताले ती 
दल र तिनका नेताहरूलाई पक्कै बदल्नेछन्‌ । 


७ केशव सावद 


देश संघीयतामा गए पनि 
प्रदेश सरकारहरु सिंहदरबारबाटै 
चल्ने गरेका छन्‌ । संघमा गठबन्धन 
हेरफेर हुँदा प्रदेशमा पनि सरकार 
ढल्ते-बनिने गरेका छन्‌ । प्रदेश 
सरकारहरु त अस्थिर भएकै छन्‌, 
संघमा राष्ट्रपतिको जस्तै प्रदेश 
सरकार गठनमा संवैधानिक भूमिका 
खेल्ने प्रदेश प्रमुखहरुको समेत 
सिंहदरबारबाटै पजनी गर्ने गरिएको 
छ। 

संविधानको धारा १६३ (३) 
मा राष्ट्रपतिले पदमुक्त नगर्दासम्म 
प्रदेश प्रमुखको पदावधि पाँच 
वर्षको हुने उल्लेख छ । तर, संघीय 
सरकार परिवर्तनसँगै प्रदेश प्रमुखहरु 
पदावधि बाँकी हुँदै फेरबदल हुने 
क्रमले निरन्तरता पाउँदै गएको छ । 

केपी शर्मा ओलीको नेतृत्वमा 
कांग्रेस-एमालेको गठबन्धन सरकार 
बनेपछि पछिल्लोपटक सातमध्ये 
तीन प्रदेशका प्रदेश प्रमुखहरु 
बर्खास्त गरेर नयाँ प्रदेश प्रमुखहरु 
नियुक्त गर्ने निर्णय गरिएको छ । 

सोमबार बसेको मन्त्रिपरिषद्‌ 
बैठकले कर्णाली, लुम्बिनी र वागमती 
प्रदेशका बहालवाला प्रमुख बर्खास्त 
गरेर नयाँ प्रदेश प्रमुखहरु नियुक्तिका 
लागि राष्ट्रपतिसमक्ष सिफारिस गर्ने 
निर्णय गरेको हो । 

मन्त्रिपरिषद्ले गरेको निर्णय 
र सिफारिसका आधारमा अब 
राष्ट्रपति रामचन्द्र पौडेलले अब 
तीनवटै प्रदेशका लागि नयाँ 
प्रदेश प्रमुखहरु नियुक्त गर्ने छन्‌ । 
सरकारले कर्णालीमा यज्ञराज जोशी, 
लुम्बिनीमा कृष्णबहादुर घर्तीमगर 
र वागमतीमा दीपकप्रसाद 
देवकोटालाई नियुक्तिको सिफारिस 
गरिसकेको छ । 

संघीय सरकारमा प्रतिनिधित्व 
गर्ने ठूला दलहरु आफूनिकटका 
व्यक्तिहरुलाई प्रदेश प्रमुखमा नियुक्त 
गर्दै सत्ता बाहिर रहेका दलनिकटका 


व्यक्तिलाई जिम्मेवारीमुक्त गर्दै 
आएका छन्‌ । 
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सोमबारको मन्त्रिपरिषद्‌ बैठकबाट 
बर्खास्त गरेका कर्णालीका प्रदेश 
प्रमुख तिलक परियार र लुम्बिनीका 
प्रदेश प्रमुख अमिक शेरचन 
प्रतिपक्षमा रहेको नेकपा माओवादी 
केन्द्रका तर्फबाट सिफारिसमा परेका 
व्यक्ति थिए । 

कर्णाली र लुम्बिनीका नयाँ 
प्रदेश प्रमुख 

यस्तै बागमतीमा बर्खास्त 
गरिएका यादवचन्द्र शर्मा प्रतिपक्षी 
दल नेकपा एकीकृत समाजवादीको 
सिफारिसमा प्रदेश प्रमुखमा 
नियुक्त गरिएका व्यक्ति हुन्‌ । 
शर्माको स्थानमा सत्ताको नेतृत्व 
गरिरहेको नेकपा एमालेले कैलालीको 
धनगढीका देवकोटालाई प्रदेश प्रमुख 
बनाएको छ । उनी एमालेको केन्द्रीय 
अनुशासन आयोगका सदस्य हुन्‌ । 

माओवादी केन्द्रनिकट परियार 
र शेरचनलाई हटाइएका प्रदेशहरु 
सत्ता साझेदार नेपाली कांग्रेसको 
भागमा परेका छन्‌ । कांग्रेसले 
परियारका ठाउँमा पार्टीको केन्द्रीय 
सदस्यसमेत रहेका कञ्चनपुरको 
महेन्द्रनगरका यज्ञराज जोशी र 
शेरचनको ठाउँमा रोल्पा कांग्रेसका 
पूर्वसभापति घर्तीमगरलाई प्रदेश 
प्रमुख बनाएको छ। 

संघीय सरकारमा गठबन्धन 
परिवर्तन हुँदा प्रदेश सरकारमा 
भागबण्डा भएको यो पहिलो पटक 
भने होइन । यसअघि पनि कांग्रेस- 
माओवादी, एमाले-माओवादीबीच 
विभिन्न समयमा भएका सहमतिपछि 
प्रदेश सरकार र प्रदेश प्रमुखहरुसमेत 
परिवर्तन हुँदै आएका थिए । 

संघमा सरकार ढनल्नेवित्तिकै 
प्रदेशमा पनि सत्ता परिवर्तन 
गर्ने र प्रदेश प्रमुखहरु फेरबदल गर्ने 
सिलसिला चलेपछि प्रदेश सरकारहरु 
जनतामा अलोकप्रिय र बदनाम हुने 
क्रम बढेको छ । प्रदेश प्रमुखहरु 
परिवर्तन गर्ने दलहरुको कदम प्रदेश 


संरचना कमजोर बनाउने माध्यम 
बन्न पुगेको कतिपयको तर्क छ। 

जनताले उसै पनि 
प्रदेश संरचनाको औचित्यमाथि प्रश्न 
उठाउने गरेका छन्‌ । यस्तो बेलामा 
संघमा हुने राजनीतिक अस्थिरतालाई 
प्रदेशसम्म आपूर्ति गर्ने काम कांग्रेस, 
एमाले, माओवादीजस्ता प्रमुख 
दलहरुले नै गर्दै आएका छन्‌ । 

संविधान जारी भएपछि 
सम्पन्न पहिलो प्रतिनिधिसभा 
निर्वाचन सम्पन्न भएपछि प्रदेशहरुले 
पहिलोपटक २०७४ माघ पहिलो 
साता पहिलो पटक प्रदेश प्रमुखहरु 
पाएका थियो । 

त्यसयता संविधानअनुसार 
हरेक ५ वर्षमा प्रदेश प्रमुखहरु फेरिने 
भए पनि साढे ६ वर्षको अवधिमा 
प्रदेशहरुले तीनदेखि पाँचजना प्रदेश 
प्रमुखहरु भोगिसकेको छ । 

२०७४ माघ ५ गते पहिलो 
प्रदेश प्रमुख पाएका सात प्रदेशमध्ये 
कोशीले सबैभन्दा कम तीनजना 
तथा गण्डकी, मधेश र सुदूरपश्चिम 
प्रदेशले समान पाँच-पाँचजना 
प्रदेश प्रमुख पाइसकेको छ । 
सरकारले सोमबारमात्रै नयाँ प्रदेश 
प्रमुख नियुक्त गर्ने निर्णय गरेका 
तीन प्रदेशहरु कर्णाली, लुम्बिनी र 
वागमती भने चौथो प्रदेश प्रमुख 
पाउन गइरहेका छन्‌ । 

साढे ६ वर्षमा ३० जना प्रदेश 
प्रमुख 

संविधानअनुसार सातवटै 
प्रदेशहरुले पहिलो प्रदेश प्रमुख 
पाएको ६ वर्ष ६ महिना पुगेको छ । 
यो अवधिमा सातवटै प्रदेशहरुले 
३० जना प्रदेश प्रमुख (सरकारको 
पछिल्लो निर्णयसहित) पाइसकेको 
छ। 

जसमध्ये एकजना मात्र ३ 
महिनाका लागि र एकजना मात्र ६ 
महिनाका लागि प्रदेश प्रमुख बनेका 
छन्‌ । ३ महिनाका लागि प्रदेश 
प्रमुख बन्नेमा गण्डकीकी पूर्वप्रदेश 
प्रमुख सीताकुमारी पौडेल हुन्‌ भने 
६ महिनाका लागि गंगाप्रसाद यादव 
सुदूरपश्चिममा प्रदेश प्रमुख बनेका 
थिए । 

गण्डकीका लागि तेस्रो प्रदेश 
प्रमुख बनेकी पौडेलको कार्यकाल 
०७६ वैशाख २० देखि ०७८ साउन 
१२ सम्म रह्यो । यस्तै सुदूरपश्चिमका 
लागि ०७८ वैशाख २० मा तेस्रो 
प्रदेश प्रमुख रहेका रुपमा नियुक्त 
भएका यादवको कार्यकाल ०७८ 
कात्तिक २३ सम्म रहेको थियो । 

सुदूरपश्चिम प्रदेशका 
हालसम्मका प्रदेश प्रमुख 
१) मोहनराज मल्ल - ०७४ माघ ५ 
देखि ०७६ कात्तिक १७ सम्म 
२) शर्मिलाकुमारी पन्त - ०७६ 
कात्तिक १८ देखि ०७८ वैशाख २० 
सम्म 
३) गंगाप्रसाद यादव - ०७८ वैशाख 
२० देखि ०७६ कात्तिक २३ सम्म 
४) देवराज जोशी - ०७६ कात्तिक 
२३ देखि ०८० फागुन ३० सम्म 
५) नजिर मियाँ - 0८० फागुन ३० 


सुवर्ण अवसर ! 


देखि हालसम्म 

कर्णाली प्रदेशका हालसम्मका 
प्रदेश प्रमुख 
१) दुर्गा केशर खनाल - ०७४ माघ 
५ देखि ०७६ कात्तिक १७ सम्म 
२) गोविन्दप्रसाद कलौनी - ०७६ 
कात्तिक १८ देखि ०७८ कात्तिक २३ 
सम्म 


तिमि ठाइम्स ] सिंहदरबारका 'कठपुतली' बने प्रदेश प्रमुख ! 


२) सोमनाथ अधिकारी प्यासी' 
- ०७६ कात्तिक १८ देखि ०७८ 
कात्तिक २३ सम्म 
३) परशुराम खापुङ - ०७८ कात्तिक 
२३ देखि हालसम्म 
के भन्छ संविधान ? 
संविधानको धारा १६३ (१) मा 
प्रत्येक प्रदेशमा नेपाल सरकारको 


३) तिलक परियार - ०७६ कात्तिक 
२३ देखि (पदमुक्त गर्ने साउन १४ 
को मन्त्रिपरिषद्‌ निर्णय) 
४) यज्ञराज जोशी - (नियुक्त गर्ने 
साउन १४ को मन्त्रिपरिषद्‌ निर्णय) 

लुम्बिनी प्रदेशका हालसम्मका 
प्रदेश प्रमुख 
१) उमाकान्त झा - ०७४ माघ ५ 
देखि ०७६ कात्तिक १७ सम्म 
२) धर्मनाथ यादव - ०७६ कात्तिक 
१८ देखि ०७८ साउन १२ सम्म 
३) अमिक शेरचन - ०७८ साउन 
१३ देखि (पदमुक्त गर्ने साउन १४ 
को मन्त्रिपरिषद्‌ निर्णय) 
४) कृष्णबहादुर घर्तीमगर - (नियुक्त 
गर्ने साउन १४ को मन्त्रिपरिषद्‌ 
निर्णय) 
गण्डकी प्रदेशका हालसम्मका प्रदेश 
प्रमुख 
१) बाबुराम कुँवर - ०७४ माघ ५ 
देखि ०७६ कात्तिक १७ सम्म 
२) अमिक शेरचन - ०७६ कात्तिक 
१५ देखि ०७८ वैशाख २० सम्म 
३) सीताकुमारी पौडेल - ०७८ 
वैशाख २० देखि ०७८ साउन १२ 
सम्म 
४) पृथ्वीमान गुरुङ - ०७८ साउन 
१२ देखि ०८० फागुन ३० सम्म 
५) डिल्लीराज भट्ट - ०5० फागुन 
३० देखि हालसम्म 

वागमती प्रदेशका हालसम्मका 
प्रदेश प्रमुख 
१) अनुराधा कोइराला - ०७८ 
वैशाख २० देखि ०७८ साउन १२ 
सम्म 
२) विष्णप्रसाद प्रसाई - ०७६ 
कात्तिक १८ देखि ०७८ भदौ ३ सम्म 
३) यादवचन्द्र शर्मा - ०७८ भदौ ३ 
देखि (पदमुक्त गर्ने साउन १४ को 
मन्त्रिपरिषद्‌ निर्णय) 
४) दीपकप्रसाद देवकोटा - (नियुक्त 
गर्ने साउन १४ को मन्त्रिपरिषद्‌ 
निर्णय) 

मधेश प्रदेशका हालसम्मका 
प्रदेश प्रमुख 
१) रत्नेश्वरलाल कायस्थ - ०७४ 
माघ ५ देखि ०७६ कात्तिक १६ सम्म 
२) तिलक परियार - ०७६ कात्तिक 
१८ देखि ०७७ फागुन ६ सम्म 
३) राजेश झा अहिराज - ०७७ 
फागुन ७ देखि ०७८ साउन २२ 
सम्म 
४) हरिशंकर मिश्र - ०७८ भदौ १ 
देखि २०८० फागनु ३० सम्म 
५) सुमित्रादेवी भण्डारी - ०८० 
फागुन ३० देखि हालसम्म 

कोशी प्रदेशका हालसम्मका 
प्रदेश प्रमुख 
१) प्रा.डा. गोविन्दबहादुर तुम्बाहाङ 
- ०७४ माघ ५ देखि ०७६ कात्तिक 
१६ सम्म 


सुवर्ण अवसर !! 
स्वास्थ्य नै घन हो । 


प्रतिनिधिको रूपमा प्रदेश प्रमुख 
रहने व्यवस्था छ भने उपधारा २ 
मा राष्ट्रपतिले प्रत्येक प्रदेशका 
लागि एक प्रदेश प्रमुख नियुक्ति गर्ने 
उल्लेख गरिएको छ । उपधारा ३ मा 
राष्ट्रपतिले पदावधि समाप्त हुनुभन्दा 
अगावै निजलाई पदमुक्त गरेमा 
बाहेक प्रदेश प्रमुखको पदावधि पाँच 
वर्षको हुने भनिएको छ । 
एउटै व्यक्ति एक पटकभन्दा 
बढी एकै प्रदेशमा प्रदेश प्रमुख हुन 
नसक्ने व्यवस्था संविधानको धारा 
१६४ (४) ले गरेको छ । धारा १६४ 
मा प्रदेश प्रमुखको योग्यता तोकिएको 
छ । जसमा संघीय संसदको सदस्य 
हुन योग्य भएको, ३५ वर्ष उमेर 
पूरा भएको र कुनै कानूनले अयोग्य 
नभएको व्यक्ति प्रदेश प्रमुखका लागि 
योग्य हुने भनिएको छ । 
संविधानको धारा १६५ मा 
प्रदेश प्रमुखको पद रिक्त हुने अवस्था 
तोकिएको छ । जसअन्तर्गत उपधारा 
१ मा राष्ट्रपति समक्ष लिखित 
राजीनामा दिएमा, पदावधि समाप्त 
भएमा वा सो अगावै राष्ट्रपतिले 
निजलाई पदमुक्त गरेमा, मृत्यु 
भएमा प्रदेश प्रमुखको पद रिक्त हुने 
व्यवस्था गरिएको छ । 
उपधारा २ मा भनिएको 
छ, 'कुनै प्रदेशको प्रदेश प्रमुखको 
पद रिक्त भएको अवस्थामा प्रदेश 
प्रमुखको नियुक्ति नभएसम्मका लागि 
राष्ट्रपतिले अर्को कुनै प्रदेशको प्रदेश 
प्रमुखलाई त्यस्तो प्रदेशको समेत 
कामकाज गर्ने गरी तोक्न सक्नेछ ।' 
संविधानको धारा १६६ मा 
प्रदेश प्रमुखको काम, कर्तव्य र 
अधिकार उल्लेख गरिएको छ । 
धारा १६६ (१) अनुसार 
प्रदेश प्रमुखले संविधानबमोजिम 
आफूलाई प्राप्त अधिकारको प्रयोग 
र कर्तव्यको पालन गर्ने, उपधारा २ 
मा उपधारा १ बमोजिम अधिकारको 
प्रयोग गर्दा वा कर्तव्यको पालन 
गर्दा संविधानबमोजिम कुनै निकाय 
वा पदाधिकारीको सिफारिसमा 
गरिने भनी किटानीसाथ व्यवस्था 
भएको कार्यबाहेक प्रदेश प्रमुखबाट 
सम्पादन गरिने अन्य जुनसुकै कार्य 
प्रदेश मन्त्रिपरिषदको सिफारिस र 
सम्मतिबाट हुने भनिएको छ । 
त्यस्तो सिफारिस र सम्मति 
मुख्यमन्त्रीमाफत्‌ी पेश हुने 
संविधानमा उल्लेख छ । उपधारा 
३ मा भनिएको छ, “उपधारा २ 
बमोजिम प्रदेश प्रमुखको नाममा 
हुने निर्णय वा आदेश र तत्सम्बन्धी 
अधिकारपत्रको प्रमाणीकरण प्रदेश 
कानून बमोजिम हुनेछ ।' 
खबरहबबाट 


सुवर्ण अवसर !!! 


प्रस सिद्धार्थ साकोसको १६ औं स्थापना दिवसको अवसरमा आयोजित विशेषज्ञ स्वास्थ्यकर्मीद्वारा निःशुल्क सचेतना कक्षा 
तथा स्वास्थ्य परीक्षण निम्न मिति, समय र स्थानमा गर्ने भएको हुँदा ईच्छुक महानुभावहरुले समयमा नै 
संस्थामा आफूनो नाम दर्ता गराई स्वास्थ्य परीक्षण गराई स्वास्थ्य लाभ लिनृहुनु हार्दिक अनुरोध गरिन्छ । 


उपलब्ध सेवाहरू 


कलेजो ॥।५6।) सम्बन्धी जाँच हार्ड जोर्नी तथा नशा रोग सम्बन्धी जाँच 


सचेतना कक्षा 

मिति : २०८५१/०४/१९ गते शनिवार 
समय : बिहान १० बजे 

स्थान : सिद्वार्थ भवन, शंखधर चोक 


परीक्षण 

मिति : २०८१/०४/१९ गते शनिवार 
समय : बिहान ११ बजे देखि 

स्थान : सिद्धार्थ भवन, शंखधर चोक 


पुतशच : औषधी सेवन गरिरहेको विरामीहरुले परीक्षण गर्न आउँदा पुरातो कागजात साथमा लिएर आउनु होला । 


आयोजक 


9000209 390119 & 01०८/ 00-0002009 ८1५. 
मध्यपुर थिमि-४, शंखधर चोक, भक्तपुर, नेपाल । 
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छापा प्4 $५१०८०५ 
च्््लसमृदिको साझेदार 


5 स्या सगारतान5 


वर्ष १८ अङ्क ०३ २०८१ साउन १६ गते बुधबार 


किन अमेरिकामा राष्ट्रपतिको चनावमा 
बढी भोट पाउनु पर्याप्त छैन ? 


एजेन्सी । अमेरिकामा राष्ट्रपतिको 
निर्वाचन निकै रोचक अवस्थामा पुगेको 
छ । अहिले विश्वभरका सञ्चारमाध्यममा 
यी चुनावको चर्चा भइरहेको छ । वास्तवमा 
सत्तारुढ डेमोक्रेटिक पार्टीका आधिकारिक 
उम्मेदवार र वर्तमान राष्टपति चुनावी 
दौडबाट पछि हटेकाले यो निर्वाचन निकै 
रोचक बनेको छ। 

रिपब्लिकन पार्टीका उम्मेदवार 
डोनाल्ड ट्म्पले आफ्नो चुनावी अभियान 
सुरु गरिसकेका छन्‌, जबकि बाइडेनको 
उम्मेदवारी फिर्ता पछि, उपराष्ट्रपति कमला 
ह्यारिस दौडमा सामेल भएकी छिन्‌ । उनको 
पार्टीको आधिकारिक उम्मेदवार घोषणा नभए 
पनि उनी डेमोक्रेटिक पार्टीबाट राष्ट्रपतिको 
उम्मेदवार बन्ने अनुमान गरिएको छ । 

प्रश्न - अमेरिकी राष्ट्रपतिको चुनाव 
कहिले हुन्छ ? 

- यो चुनाव छ नोभेम्बर २०२४ मा 
हनेछ्‌ । चनाव जित्नेले जनवरी ८, २०२५ 
देखि ह्वाइट हाउसमा चार वर्षको कार्यकाल 
पूरा गर्नेछन्‌ । 

राष्ट्रपतिसँग आफैँले केही काननहरू 
पारित गर्ने शक्ति छ, तर सामान्यतया उनले 
कानूनहरू पारित गर्न कांग्रेससँग काम 
गर्नुपर्छ । विश्व मञ्चमा अमेरिकी नेतालाई 
विदेशमा देशको प्रतिनिधित्व गर्ने र विदेश 
नीति सञ्चालन गर्ने पूर्ण स्वतन्त्रता छ । 

प्रश्न - उम्मेदवार को हुन्‌ र कसरी 
मनोनयन गरिन्छ ? 

- दुवै प्रमुख दलहरूले राज्य प्राइमरी 
र ककस भनिने मतहरूको शृङ्खला बनाएर 
राष्ट्रपति पदका उम्मेद्वारहरूलाई मनोनयन 
गर्छन्‌, जहाँ आममानिसहरूले आम चुनावमा 
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कुन पार्टीको नेतृत्व कसलाई गराउन 
चाहन्छन्‌ । 
रिपब्लिकन पार्टीमा पूर्व राष्ट्रपति 


डोनाल्ड ट्म्पले आफ्ना प्रतिद्रन्द्रीमाथि ठलो 
अग्रता लिएर आफ्नो पार्टीको समर्थन जितेका 
छन्‌ । त्यसपछि उनी रिपब्लिकन पार्टीको 
आधिकारिक उम्मेदवार बने । 

यसअघि वर्तमान राष्ट्रपति जो बाइडेन 
डेमोक्रेटिक पार्टीका आधिकारिक उम्मेदवार 
थिए तर उनको स्वास्थ्य र टिभी बहसमा 
ट्म्पसँगको उनको भिडन्तलाई लिएर प्रश्न 
उठन थालेपछि उनले दौडबाट पछि हटने 
निर्णय गरे । अहिले उपराष्ट्रपति आफ्नो पार्टीमा 
उम्मेदवारीको दौडमा छन्‌ । प्रजातान्त्रिक 
पार्टीमा उनलाई जति समर्थन मिलिरहेको 
छ, त्यसबाट उनलाई आधिकारिक उम्मेदवार 
बन्न कुनै समस्या नहुने देखिन्छ । त्यसपछि 
उनले चुनावी अभियान सुरु गर्नेछिन्‌ । 


प्रश्न - डेमोक्रेटिक पार्टीले कमला 
ह्यारिसको उम्मेदवारीलाई अन्तिम स्वीकृति 
कहिले दिनेछ ? 

- अगस्ट १९ मा शिकागोमा डेमोर्क्याटिक 
पार्टीको महाधिवेशन हुँदैछ, जसमा उनलाई 
पार्टीको आधिकारिक उम्मेदवार घोषणा गर्न 
सकिनेछ । 

प्रश्न - के अन्य दल वा स्वतन्त्र 
उम्मेदवारहरू अमेरिकी राष्ट्रपतिको चुनावमा 
उम्मेदवार बन्न पाउँदैनन्‌ ? 

- अवश्य पाउँछन्‌ र यो हुन्छ, अहिलेको 
निवार्चनका लासग केही स्वतन्त्र उम्मेद्वारहरू 
पनि राष्ट्रपतिका लागि चुनावी मैदानमा छन्‌, 
जसमा पूर्व राष्ट्रपति जोन एफ केनेडीका 
भतिजा रोबर्ट एफ केनेडी जूनियर पनि छन्‌ । 

प्रश्न - डेमोक्रेट र रिपब्लिकनको 
विचारधारा के हो ? 

- डेमोक्रेट एक उदार राजनीतिक 
पार्टी हो, जसको एजेन्डा मुख्यतया नागरिक 
अधिकार, व्यापक सामाजिक सुरक्षा, र 
जलवायु परिवर्तन विरुद्ध लड्ने उपायहरूको 
लागि प्रयास गर्ने हो । 

रिपब्लिकन अमेरिकाको एक रूढिवादी 
राजनीतिक पार्टी हो । जिओपी वा ग्रान्ड ओल्ड 
पार्टी भनेर पनि चिनिन्छ, यो पार्टी कटौती 
गर्ने, सरकारको आकार घटाउने, बन्दुकको 
अधिकार र अध्यागमन र गर्भपतनमा कडा 
प्रतिबन्धको पक्षमा रहेको छ। 

प्रश्न - अमेरिकी राष्ट्रपतिको चुनाव 
कसरी हुन्छ ? 

- अमेरिकी चुनावहरू अलि फरक 
तरिकाले सञ्चालन गरिन्छ, यहाँ विजेता 
राष्ट्रव्यापी रूपमा सबैभन्दा बढी मत प्राप्त 
गर्ने व्यक्ति होइन, बरु, दवै उम्मेद्वारहरू ५० 
राज्यहरूमा चुनाव जित्न प्रतिस्पर्धा गर्छन्‌ । 

प्रत्येक राज्यमा तथाकथित इलेक्टोरल 
कलेज भोटहरूको निश्चित संख्या हन्छ 
आंशिक रूपमा जनसंख्याको आधारमा । कल 
५३८ सिटमा चुनाव हुन लागेको हो । २७० 
वा सोभन्दा बढी सिट जित्ने उम्मेदवारलाई 
विजेता मानिन्छ । 

यसमा इलेक्टोरल कलेजको भोटले 
धेरै महत्व राख्छ । जसले धेरै भोट पाउँछ 
उसको जित सामान्यतया पक्का हन्छ । धेरै 
जसो राज्यहरू एक पार्टी वा अर्को तर्फ भारी 
मात्रामा झुकेका हुन्छन्‌, त्यसैले फोकस 
सामान्यतया एक दर्जन वा सो राज्यहरूमा 
हुन्छ जहाँ कुनै पनि पार्टीले जित्न सक्छ । 
जसलाई व्याटलल्याण्ड वा स्विङ स्टेट 
भनिन्छ । 

यो सम्भव छ कि कनै उम्मेदवारले 
लागि राष्ट्रिय रूपमा सबैभन्दा धेरै मतहरू 
जित्न सक्छ जसरी हिलारी क्लिन्टनले २०१६ 
मा धेरै मतहरु प्रप्त गरेकी थिइन्‌ तर अझै 
इलेक्टोरल कलेजमा पराजित हन परेको 
थियो । 


प्रश्न - अमेरिकामा राष्ट्रपतिको 
निर्वाचनसँगै सिनेटरको चनाव पनि हन्छ ? 
- हो, यस चुनावमा राष्ट्रपतिसँगै 


मतदाताले कांग्रेसका नयाँ सदस्यहरू पनि 
चयन गर्नेछन्‌ । कांग्रेसले प्रतिनिधि सभाको 
चयन गर्दछ, जहाँ सबै ४३५ सिटका लागि 


चुनाव हन्छ । त्यस्तै माथिल्लो सदनको रुपमा 
रहेको सिनेटमा ३३ सिटका लागि चुनाव 
हुनेछ । 

हाल, रिपब्लिकनहरूले सदनलाई 
नियन्त्रण गर्छन्‌, जसले खर्च योजनाहरू सुरु 
गर्छ, जबकि डेमोर्क्याटहरूको सिनेटमा बहमत 
छ, जसले प्रमुख सरकारी नियक्तिहरूमा 
मतदान गर्दछ । 

यी दवै सदनले कानुन पारित गर्छन्‌ । 
कनै पनि सदनमा नियन्त्रक दल राष्ट्रपतिसँग 
असहमत भएमा ह्वाइट हाउसको योजनालाई 
रोक लगाउन सकिन्छ । 

प्रश्न- चुनाव कसले जित्यो कहिले थाहा 
हुन्छ ? 

- सामान्यतया चनावको रातमा नै 
विजेता घोषणा गरिन्छ, तर २०२० मा सबै 
मत गणनामा ढिलाईका कारण केही दिन 
लाग्यो । 

प्रश्न - वर्तमान राष्ट्रपति नभएको अर्को 


व्यक्ति राष्ट्रपति निर्वाचित भए के हन्छ ? 
- निर्वाचनपछिको अवधिलाई 
संक्रमणकाल भनिन्छ । नोभेम्बरदेखि 


जनवरीसम्म, वर्तमान राष्ट्रपतिले निर्वाचित 
राष्ट्रपतिसँग मिलेर काम गर्छन्‌ । ताकि त्यहाँ 
काममा सहजता हुन सकोस । त्यसपछि 
वाशिंगटन, डीसीको क्यापिटल भवनको 
सिढीमा आयोजना हुने उद्घाटन समारोहको 
रूपमा चिनिने एक समारोहमा राष्ट्रपतिले 
जनवरी ८ मा औपचारिक रूपमा शपथ 
लिनेछन्‌ । त्यसपछि नयाँ राष्ट्रपतिको नयाँ 
कार्यकाल शुरु भएको मानिने छ। 

प्रश्न - अमेरिकी चुनावमा 
मतदान गर्न सक्छ ? 

- यदि तपाईं अमेरिकी नागरिक हनुहन्छ 
र १८ वर्ष वा माथिको हुनुहुन्छ भने, तपाइँसँग 
प्रत्येक चार वर्षमा हुने राष्ट्रपति चुनावमा 
मतदान गर्ने अधिकार हनपर्दछ । 

प्रश्न - अमेरिकी चुनावमा धेरै महत्तवपर्ण 


हुने इलक्टारल कलज वा इलक्टारल भाटक 
हो? 


कसले 


- इलेक्टोरल कलेज भनेको एक 
प्रक्रिया हो जसमा प्रत्येक राज्यका मतदाता 
वा प्रतिनिधिहरूले यसको जनसंख्याको 
अनुपातमा आफ्नो मत हाल्छन्‌, जसले 
राष्ट्रपति को हुनेछ भनेर निर्धारण गर्दछ । 

प्रत्येक राज्यले कांग्रेसमा प्रतिनिधित्वको 
आधारमा निश्चित संख्यामा मतदाताहरू 
प्राप्त गर्दछ । प्रत्येक राज्यको नीति अनुसार 
कल ५३८ निर्वाचकहरू जसलाई सिनेटर 

भनिन्छ चयन गरिएका हुन्छन्‌ । आम 
निर्वाचन पछि, प्रत्येक निर्वाचकहरु अर्थात्‌ 
सिनेटरहरुको मतका आधारमा आधा (२७०) 
भन्दा बढी मत प्राप्त गर्ने उम्मेदवारलाई 
विजयी भएको घोषणा गरिन्छ । अर्थात 
पहिलो निर्वाचनमा अध्याधिक मत ल्याउन 
सफल भएपनि सिनेटरहरुको ५३८ मा ५० 
प्रतिशत मत ल्याउन नसकेको खण्डमा भारी 
मत प्राप्त गरे पनि राष्ट्रपति बन्त पाउँदैन । 
जुन २०१६ को राष्ट्रपति निर्वाचनमा हिलारी 
क्लिन्टनले सबै राज्यबाट भारी मत पाए पनि 
आवश्यक इलेक्ट्रोल मत हासिल गर्न नसक्दा 
राष्ट्रपति बन्न पाइनन्‌ । 


सम्पर्कमा आएका छैनन्‌ । 

सन्‌ २०१९मा निर्माण 
भएको 'म्यान अफ दि होल' 
नामक एक बृत्तचित्रमा देखाइए 
अनुसार पिरिपकुरा एक जातिका 
एक व्यक्तिलाई वनबाट उद्धार 
गरी एक मानवशास्त्रीले घरमा 
ल्याएका थिए । तर शहरी प्रदुषित 
वातावरणका कारण ती मानव धेरै 
दिन बाँच्न सकेनन्‌ । 

यस प्रकार विभिन्न मुलुकमा 


घुमन्ते तथा जङ्गलमा स्वतन्त्र 
जीवन बिताइरहेका आदिवासी 
समुदायका लागि विभिन्न 


मुलुकमा फरक-फरक चुनौति 
रहेका छन्‌ । तीनको समाधान गर्न 
विभिन्न मुलुकको अभ्यासहरु पनि 
फरक-फरक रहेको पाइन्छ । 
पाराग्वेमा रहेका 
ओरिया जाति यस्तै सम्पर्क विहिन 
घमन्तेहरु हुन्‌ । उनीहरु घमन्ते 
हन्‌, तिनीहरु शिकार गर्छन्‌ । 
सिमित कृषि पनि गर्छन्‌ । तर 
तिनीहरुलाई वन विनाश गरको 
भनेर बाराम्वार आक्षेप लाग्ने 
गर्दछ । तर तिनीहरुले वन विनास 
नगरेर सुरक्षा गरिरहेका हुन्छन्‌ । 


पेरुमा घुमन्ते जाति नोमोल 
बस्छन्‌ । उनीहरु पनि वाँकी 
दुनियाँसंग सम्पर्क गर्न चाहदैनन्‌ । 
भेनेजुयलामा होती, यानोमामी र 
पियारो जस्ता जातिहरु सम्पर्क 
बाहिर नै छन्‌ । तिनीहरु आधुनिक 
विश्वमा आउन चाहदैनन्‌ । 

इक्वेडरका टागइरी र 
तारोमेनआई त्यहाँका घुमन्ते 
आदिवासी हुन्‌ । पश्चिम 
पुपुवान्युगितीमा पनि यस्तै 
प्रकतिको मानव अस्तित्व 
रहेको देखिन्छ । ३० औ विश्व 
आदिवासी दिवश मनाइरहँदा ती 
प्रारम्भिक सम्पर्कमा आएका र 
स्वेच्छिक रुपमा अलग बसेका 
आदिवासीको अधिकारका बारे 
विश्वलाई घचघचाएको छ । 

आदिवासी जनजातिको 
अधिकार सम्बन्धी संयुक्त 
राष्ट्रसंघीय घोषणापत्रले 
आदिवासीलाई स्वतन्त्रता, 
स्वायत्तताको अधिकार प्रदान 
गरेको छ । संसारले अक्सर 
बेवास्ता गर्ने गरिएको यो मानव 
समुदायको अलग्गै बस्ने, फरक 
हुने र फरक पहिचान कायम 
गर्ने आत्मनिर्णयको अधिकारको 
जगेर्ना गर्न विश्वव्यापी बहस सुरु 
भएको छ। 


आदिवासीहरुका लागि 
विद्यमान विश्वमा धेरै प्रकारका 
चनौतिहरु छन्‌ । नेपाल पनि 
यसबाट अछ्नुतो छैन । भर्खरै 
बजारसंग सम्पर्कमा आएका 
नेपालका आदिवासीहरुमा 
राउटै एक हो । चेपाङ, राजी, 
बोटेलगायतका आदविवासीहरु 
पछिल्लो समयमा आधुनिक 
समाजमा घुलमिल भएको हो । 
हुम्लो आदिवासी त केही साता 
अघि मात्र सरकारले पहिचान 
गरेको छ । उनीहरुको आफनै 
प्रकारको जिवीका र जीवनशैली 
कायम रहेकोमा विवाद छैन । तर 
आफनोपन छोडे पछि उनीहरुले 
व्यहोरिरहेको चुनौतिका बारे यहाँ 
राम्रो ढंगले अनुसन्धान भएको 
छैन । जल, जमिन र जंङ्गलसंग 
निकट भएर रमाइरहेका 
आदिवासीको वासस्थान पछिल्लो 
समयमा क्रमशः अतिक्रमणमा 
परिरहेको छु । उनीहरुको 
थातथलोमा सामहिक अधिकार 
खोसिदै गएको छ । आजको 
हाइपर-कनेक्टेड संसारमा राज्यका 
नीति निर्माताहरुले आदिवासीको 
संवेदनशीलता बुझन सकेको 
छैन । नेपालमा मात्र होइन, यो 
विश्वव्यापी समस्या हो । 


बदिवासी जनजातिहरू 
अद्वितीय संस्कतिका उत्तराधिकारी 
र अभ्यासकर्ता हुन्‌ । उनीहरुसंग 
वातावरणसँग सम्बन्ध राख्ने ज्ञान 
प्रणाली रहेको हुन्छ । त्यसैले 
जहाँका भए पनि आदिवासीहरु 
प्रभावशाली समाजभन्दा फरक 
छन्‌ । आदिवासी जनजातिहरूले 
वर्षौदेखि आफ्नो पहिचान, आफ्नो 
जीवनशैली र परम्परागत भमि 
क्षेत्र र प्राक्तिक स्रोतहरूमा 
आफ्नो अधिकारको मान्यता खोज्दै 
आएका छन्‌, तैपनि, तिनीहरूको 
अधिकार हनन भइरहेको छ। 

आदिवासी जनजातिहरू आज 
विश्वका सबैभन्दा पिछडिएका र 
जोखिममा परेका समूहहरूमध्ये 
एक हुन्‌ । अन्तर्राष्ट्रिय समुदायले 
अब उनीहरूको अधिकारको रक्षा 
गर्न र उनीहरूको छुट्टै संस्कृति 
र जीवन शैली कायम राख्न 
विशेष उपायहरू आवश्यक छ 
भनी स्वीकार गरेको छ। 

यी जनसङ्घया समूहहरूको 
आवश्यकताको बारेमा सचेतना 
जगाउनको लागि, हरेक अगस्ट ९ 
मा आयोजना गरिने अन्तराष्टिय 
आदिवासी दिवस मनाइन्छ । 
यो दिवश केवल नाचगान 
गरेर रमाइलो गरेर मात्र होइन, 


पय 


पहिलो पटक मानिसमा धातुको 
कत्रिम मुटु प्रत्यारोपण 
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एजेन्सी । चिकित्सा जगतमा नयाँ इतिहास रच्दै चिकित्सकहरूले 
पहिलो पटक बिरामीमा धातुबाट बनेको कुल कृत्रिम मुटु प्रत्यारोपण गरेका 
छन्‌ । यो कृत्रिम मुटुले प्राकृतिक मुटु जस्तै काम गर्नेछ । रिपोर्टका अनुसार 
बेलर कलेज अफ मेडिसिन र टेक्सास हार्ट इन्स्टिच्युटका डाक्टरहरूले पहिलो 
पटक बिरामीमा बिफाकोर टोटल आर्टिफिसियल हार्ट प्रत्यारोपण गरेका 
छन्‌ । यो यन्त्रलाई प्राकृतिक मुटु जस्तै रगत पम्प गर्ने गरी डिजाइन गरिएको 
छ ताकि यसले अन्तिम चरणमा हृदयाघात भएका बिरामीहरूका लागि 
भरपर्दो विकल्पको रूपमा काम गर्न सकोस्‌ । यो सफल प्रत्यारोपण पछि, 
गम्भीर हृदयघाती बिरामीहरूमा बाँच्ने क्षमता बढ्न सक्छ । एक हिसाबले, 
यो कार्डियक टेक्नोलोजीमा एक महत्त्वपूर्ण सफलता हो । रिपोर्टका अनुसार 
५७ वर्षीय पुरुषको हृदयघातको समस्या एडभान्स स्टेजमा थियो । साउन ९ 
गते यी बिरामीको कृत्रिम मुटु प्रत्यारोपण गरिएको थियो । यूएस फूड एन्ड 
डग एडमिनिस्ट्रेशनले नोभेम्बर २०२३ मा परीक्षणको आधारमा बिरामीहरूमा 
प्रयोगको लागि यो अनुसन्धान उपकरणलाई अनुमोदन गरेको थियो । यो 
ट्रायल पनि अध्ययनको रूपमा गरिएको छ। 

मुटु प्रत्यारोपणसम्म काम गर्छ 

इन्टरेस्टिङ इन्जिनियरिङको रिपोर्टका अनुसार मुटु प्रत्यारोपणका लागि 
कुर्नु पर्ने हृदयघातका बिरामीमा यो कृत्रिम मुटुको विकल्पका रूपमा प्रयोग 
गरिने छ । अर्थात्‌, यदि बिरामीलाई मुटु प्रत्यारोपण गर्नुपस्यो भने, दाता 
नभेटिएसम्म यो कृत्रिम मुटुलाई विकल्पको रूपमा प्रयोग गरिन्छ । यो कृत्रिम 
मुटु जडान गरेपछि बिरामीले तीन वर्षसम्ममा मुटु प्रत्यारोपण गर्न सक्नेछन्‌ । 
एक हिसाबले यो हृदयले यस अवधिको बीचमा पुलको काम गर्नेछ । यो 
कृत्रिम मुटु ह्युस्टनको एक कम्पनीले चुम्बकीय उत्सर्जन प्रविधिको आधारमा 
बनाएको हो । उच्च गतिका रेलहरू यस प्रविधिमा चल्छन्‌ । 

भविष्यमा स्थायी हृदयको रूपमा सेवा गर्नेछ 

बेलर सेन्ट ल्यूक मेडिकल सेन्टरका सर्जिकल निर्देशक एलेक्सिस शफीले 
यो एक प्रकारको यन्त्र हो जसले मुटु प्रत्यारोपणका लागि जीवन बचाउने 
पुलको रूपमा काम गर्न सक्ने बताए । हाल यो छोटो अवधिको लागि काम 
गर्दछ तर भविष्यको अध्ययन पछि यसलाई लामो समयसम्म पम्प गर्न 
सक्षम बनाइनेछ । यसरी एक दिन यो मुटु प्रत्यारोपणको स्थायी विकल्प 
बन्न सक्छ । हाल, हामी आशा गरिरहेका छौं कि टोटल आर्टिफिसियल 
हार्टले बिस्तारै लाखौं मानिसहरूको जीवन बचाउनेछ र ती बिरामीहरूको 
जीवनस्तरमा सुधार ल्याउनेछ जसको लागि अर्को विकल्प छैन । कृत्रिम मुटु 
कार्यक्रम अन्तर्गत विश्वभर अनुसन्धान भइरहेको छ । द्यष्ख््क्षङ्‌ कम्पनी 
यस सन्दर्भमा अगाडि छ । गत वर्ष अष्ट्रेलिया सरकारले यस कम्पनीलाई 
अनुसन्धानका लागि १२ करोड डलरको कोष उपलब्ध गराएको थियो । 

यो मुटु कसरी बन्यो ? 

यो मुटु पूर्णतया धातुले बनेको छ । यसमा टाइटेनियम प्रयोग गरिएको 
छ जसबाट भेन्टिकुलर रोटरी ब्लड पम्प बनाइएको छ । यसको साथमा, 
त्यहाँ एक गतिशील भाग पनि छ जुन एक चुम्बकीय लेविटेड रोटरको रूपमा 
प्रयोग गरिन्छ । रोटर वेंट्रिकल्सबाट रगत पम्प गर्न प्रयोग गरिन्छ । यस 
कृत्रिम मुटुको हालको मूल्य २ लाख अमेरिकी डलर रहेको छ। 


तारेको खानाको स्वादले 
पेटमा हानि पुस्याउन सक्छ 


एजेन्सी । मनसुनको समयमा तातातो तेलमा तारेको खानाको स्वाद 
बडलाई लोभ्याउन सक्छ, तर सावधान रहनुहोस्‌, यो तपाईंको स्वास्थ्यको 
लागि हानिकारक हुन सक्छन्‌ । मनसुनमा यसको सेवनले रोग निम्त्याउन 
पनि सक्छ । वास्तवमा, आयुर्वेदले वात पित्त दोषको बारेमा करा गर्छ । 
उनका अनुसार वर्षायाममा हने ग्यास्ट्रोइंटेस्टाइनल रोग मुख्यतया दृषित 
पानी पिउने र खाँदा हुने गरेको छ । आर्द्वता र उच्च गर्मीको कारण 
ब्याक्टेरिया, भाइरस र फंगाईहरू खाना र पानी दुवैमा फल्न र बढ्नको 
लागि अवस्थाहरू सिर्जना हुन्छन्‌ । कहिलेकाहीँ, बाढी र ओभरफ्लो ड्रेनको 
कारण फोहोर पानी ताजा पानी आपूर्तिमा मिसिएर तिनीहरूलाई दूषित 
बन्न सक्छ । आयर्वेदाचार्य डा अभिषेक अनुसार वर्षायाममा शरीरको 
प्राकृतिक अग्नी क्षमता कमजोर हन्छ । किनभने यसअघि गर्मी मौसमका 
कारण शरीरको अग्नी क्षमता कमजोर हँदै जान्छ, जुन वर्षातमा पनि त्यही 
अवस्थामा रहन्छ र वर्षायाममा पानी परेकाले सिजनमा एसिडिटी बढ्छ । 
जसका कारण हरेक प्रकारका खानेक्रा र पानी पनि अम्लीय हुने भएकाले 
शरीरको अग्नी क्षमता पूर्णतया कमजोर रहन्छ । 

भुटेको खानेकरा पचाउन कठिनाई हन्‌ 

आयुर्वेद भन्छ कि कमजोर अगिनको अवस्थामा, जब व्यक्तिले भुटेको, 
खुर्सानी-मसालेदार खाना जस्तै प्री, पकोडा, कचोरी, भट्रे, आलुचप आदि 
खान्छ, उसलाई पचाउन समस्या हुन्छ । यसका साथै यस्ता खानेक्रालाई 
फ्राइ गर्नको लागि बढी तेलको प्रयोग गरिन्छ, जसका कारण यसमा क्यालोरी 
र फ्याटको मात्रा बढी हन्छ । वर्षायाममा नियमित रूपमा भुटेको खानेकरा 
खाँदा तौल बढ्नुका साथै मोटोपना जस्ता समस्या निम्त्याउन सक्छ । 

यसले जोखिम पनि बढ्छ 

यति मात्र होइन, यसका साथै जलन, अपच, एसिडिटीजस्ता समस्या 
हुन सक्छन्‌, यसका साथै तारेको खानेक्राले शरीरलाई पोषकतत्व दिँदैन 
यसको पौष्टिक मूल्य भने नगण्य हन्छ । तारेको खानेक्राले शरीरलाई प्रोटिन, 
भिटामिन, मिनरल्स जस्ता कनै पनि प्रकारको पोषक तत्व प्रदान गर्दैन । 
यस्ता खानेकराको अत्याधिक सेवनले शरीरमा उच्च कोलेस्ट्रोल, मुटसम्बन्धी 
समस्या, रगतमा चिनीको मात्रा बढ्ने वा कलेजोको समस्या पनि निम्त्याउन 
सक्छ । 

आयुर्वेद विज्ञहरुका अनुसार तेलमा तारेको खाना खाने तर होसियारीका 
साथ खाने । शृद्ध देसी घिउ राम्रो विकल्प हुन सक्छ । यसको लागि एर२ 
घिउको प्रयोग उत्तम हुन सक्छ । प्रश्न उठ्छ कि यो एर२ घिउ के हो? यो एर२ 
गाईको दधबाट बनेको घिउ हो र भारतीय जातको गाईबाट प्राप्त गरिन्छ । 
जसमा साहिवाल, गिर, लाल सिन्धी आदि गाई रहेका छन्‌ । तिनीहरूको 
दूधमा एर२ केसिन प्रोटीन पाइन्छ, त्यसैले यसको नाम एर हो । यो दूध 
स्तनपान, भैंसी, बाख्रा र भेडा मार्फत प्राप्त द्ध जस्तै छ । तसर्थ यसरी शृद्ध 
घयमा भुटेको खानाले मात्र शरीरलाई स्वास्थ्य राख्छ । तसर्थ बजारको तेलमा 
तारेको खानेक्राबाट टाढै रहन्‌ राम्रो हुन सक्दछ । 
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प्य्यासतारपाएड 


गिद्ध लोप हुँदा ५ लाख मानिसको मत्यु 


एउटा समय यस्तो थियो जब भारत वर्षमा 
ठुलो संख्यामा गिद्ध पाइन्थे । 

गाईवस्तुको सिनोको खोजीमा फोहोर 
थुपारिएका विशाल ठाउँहरूमा गिद्ध झुम्मिइरहेका 
हुन्थे । कुनैबेला विमानस्थलबाट उडान भर्ने 
क्रममा जहाजसँग ठोक्किएर वा जेट इन्जिनमा 
छिरेर पाइलटका लागि खतरा पैदा गर्दथे । 

तर, जब बिरामी गाईवस्तुका लागि प्रयोग 
गरिने केही औषधिहरूका कारण दुई दशक भन्दा 
केही अघिदेखि भारतमा ठुलो संख्यामा पाइने ती 
गिद्ध मर्न थाले । 

सन्‌ १९९० को दशकको मध्यतिर आइपुग्दा 
५ करोडको संख्यामा रहेका गिद्धको संख्या 
डाइक्लोफेनाक नामको औषधिका कारण करिब 
शून्यमा आयो । डाइक्लोफेनाक गाईवस्तुमा प्रयोग 
गरिने स्टेरोइड मुक्त दुखाइ कम गर्ने औषधि हो । 
यो गिद्धका लागि घातक रहेको छ। 

जब कुनै पंक्षीले यो औषधीको प्रयोग 
गरिएका पशुहरूको सिनो खान्छन्‌, ती पंक्षीहरुको 
मिर्गौला फेल हुन्छ र मर्छन्‌ । 

५४6 ० ॥१00'5 8105 को 
नयाँ रिपोर्ट अनुसार सन्‌ २००६ मा पशुहरुको 
उपचारमा प्रयोग हुने डाइक्लोफेनाक औषधिमाथि 
भारतमा प्रतिबन्ध लगाइएसँगै केही क्षेत्रहरुमा 
गिद्धको मृत्युमा गिरावट आएको छ । तर, 
कम्तीमा र वटा प्रजातीहरू यस्ता थियो जोमाथि 
यो औषधिको दीर्घकालीन असर पच्यो र ९१ देखि 
९८ प्रतिशतसम्मको क्षति बेहोर्नु पच्यो । 

अमेरिकन इकोनोमिक एसोसिएसन जर्नलमा 
प्रकाशित अध्ययनमा भनिएको छ : ती गिद्धको 
मृत्युका कारणले घातक ब्याक्टेरिया तथा संक्रमण 
फैलियो । जसका कारण ५ वर्षमा करीब ५ लाख 
मानिसको मृत्यु भयो । 

अध्ययनका एकजना लेखक तथा शिकागो 
विश्वविद्यालयस्थित ह्यारिस स्कुल अफ 
पब्लिक पोलिसीका सहायक प्राध्यापक इयाल 
फ्रैंक भन्छन्‌ - गिद्ले प्रकृतिलाई स्वच्छ राख्न 
र हाम्रो पर्यावरणबाट जिवाण्‌ तथा रोगबाट 
मरेका जनावरहरु हटाउनमा महत्वपूर्ण भूमिका 
निभाउँछन्‌ । गिद्धको अभावमा रोग फैलिन 
सक्दछ । मानिसको स्वास्थ्यमा गिद्धको भूमिकाले 


वन्यजन्तुको संरक्षणको महत्वलाई दर्शाउँछ । 

पर्यावरणमा सबै जिवहरुको आ आफ्नै काम 
हुन्छ, जसले हाम्रो जीवनलाई प्रभावित गर्दछन्‌ । 

फ्रैंक र उनका सहकर्मी शोधकर्ता अनन्त 
सुदर्शनले गिद्धको संख्यामा गिरावट हुनुभन्दा अघि 
र पछि ऐतिहासिक रुपबाट गिद्धको संख्या कम 
भएका भारतीय जिल्लाहरू तथा गिद्धको संख्या 
धेरै भएका जिल्लाहरुमा मानवीय मृत्युको दरको 
तुलना गरे । 

उनीहरूले रेबिन खोपको बिक्री, जंगली 
कुकुरको संख्या तथा पानी आपूर्तिमा रोग 
फैलाउने कारकहरुको स्तरको अध्ययन गरे । 

त्यसक्रममा सुन्निएको उपचारमा प्रयोग 
हुने औषधिको बिक्री बढ्दा र गिद्धको संख्या 
घटेपछि ती जिल्लाहरु (जहाँ कुनै समय गिद्धको 
संख्या उच्च थियो) मा मानव मृत्युको दरमा ४ 
प्रतिशतभन्दा धेरैको वृद्धि देखियो । 

शोधकर्ताहरुका अनुसार पशुहरुको सिनो 
यत्रतत्र फ्याँकिने गाईवस्तुको संख्या बढी भएका 
सहरहरुमा यसको प्रभाव सबैभन्दा धेरै पाइएको 
थियो । शोधकर्ताहरुका अनुसार सन्‌ २००० देखि 
२००५ सम्ममा गिद्धको संख्या घटेका कारणले 
हरेक वर्ष करिब एक लाखभन्दा धेरै मानिसको 
मृत्यु भयो । अकाल मृत्युका कारण भारतले हरेक 
वर्ष ६९ अर्ब डलरको क्षति ब्यहोर्नु पस्यो । 

कुनै प्रजाती नासिँदा मानिसमा के असर 
पर्छ? 

उल्लेखित मृत्युहरु यस्ता रोग तथा 
जिवाणुहरू फैलिएका कारण भएन, जसलाई आम 
रुपले गिद्धले पर्यावरणबाट टाढा राखिदिन्थे । 

वास्तवमा गिद्ध नहुँदा भुस्याहा कुक्रहरुको 
सख्यामा वृद्धि भयो र मानिसमा रेबिज जस्ता 
रोगहरुको दर बढ्न पुग्यो । त्यसबेला रेबिज 
खोपको बिक्री बढ्यो, तर खोप पर्याप्त मात्रामा 
उपलब्ध थिएन । 

गिद्धले जस्तो कुक्रले सिनोका अवशेषहरू 
सफा गर्न सक्दैनथ्यो । जसका कारण सिनोमा 
भएका जिवाणुहरू खानेपानीका स्रोतसम्म पुगे । 
पानीमा त्यस्ता हानिकारक ब्याक्टेरिया मिसिंदा 
त्यसले मानव स्वास्थ्यमा गम्भीर असर पाय्यो । 

वार्विक विश्वविद्यालयका सहप्राध्यापक 


तथा यस अध्ययनका सहलेखक सुदर्शन भन्छन्‌ 


भारतमा गिद्धको संख्यामा गिरावट आउनु 
वास्तवमा यो कुराको प्रष्ट उदाहरण हो कि 
कुनै प्रजाति नासिंदा मानिसले कति भारी तथा 
अप्रत्याशित मूल्य चुकाउनु पर्ने हुन्छ । 
उनी भन्छन्‌-यो मामिलामा नयाँ 
रसायनहरुलाई दोषी ठहराइयो । तर, अन्य 
प्राकृतिक बासस्थान विनास, वन्यजन्तुको अवैध 
व्यापार तथा जलवायु परिवर्तन जस्ता मानवीय 
गतिविधि सिर्जित घटनाले जीवजन्तुमा असर 
पारेका छ र अन्तत: त्यसले समग्र मानिसलाई नै 
प्रभाव पार्दछ । 


गाईवस्तुको सिनो हटाउनका लागि गिद्धमा 
निर्भर हुन्थे किसान 

भारतमा सबैभन्दा ठुलो संख्यामा गिरावट 
आएका गिद्धका प्रजातीहरुमा सेतो प्वाँख भएको 
गिद्ध, भारतीय गिद्ध, लालसर गिद्ध लगायतका 
छन्‌ । 

ती प्रजातीहरुले सन्‌ २००० को दशकको 
सुरुवातदेखि सबैभन्दा महत्वपूर्ण दीर्घकालीन 
गिरावटको सामना गरे । ती गिद्धको संख्यामा 
त्यसदेखि अहिलेसम्म ९१ देखि ९८ प्रतिशतसम्मको 
गिरावट आएको छ। 

इजिप्सियन गिद्ध र ग्रिफोन गिद्धको संख्यामा 
पनि उल्लेख्य गिरावट आएको छ, तर त्यो धेरै 
विनाशकारी छैन । 

शोधकर्ताका अनुसार भारतमा सन्‌ २०१९ 
को पशु गणनामा देशमा ५० करोडभन्दा धेरै 
पशु रहेको तथ्यांक छ । अर्थात्‌ भारत विश्वमै 
सबैभन्दा धेरै घरपालुवा पशु भएको देश हो । 

विगतमा किसानहरुले पशुका शवलाई 
छिटो गरी हटाउनका लागि गिद्धमा निर्भर हुन्थे । 
तर, भारतमा गिद्धको गिरावट कुनै पनि पन्छी 
प्रजातिमा अहिलेसम्मकै सबैभन्दा तीव्र गिरावट 
मानिएको छ । जुन अमेरिकामा परेवा लोप 
भएपछिको ठूलो गिरावट हो । भारतीय चराहरूको 
अवस्थासम्बन्धी रिपोर्ट अनुसार भारतमा अहिले 
केवल संरक्षित क्षेत्रको आसपासमा मात्रै बाँकी 
गिद्ध छन्‌ । त्यस क्षेत्रमा गिद्धको आहारको रुपमा 
दूषित घरपालुवा पशुको साटो मृत वन्यजीवहरू 
अधिक रहेका छन्‌ । 

विज्ञका अनुसार गिद्धको संख्यामा निरन्तर 
गिरावटले गिद्धमाथि मडारिइरहेको खतरातर्फ 
संकेत गर्दछ, जुन गम्भीर चिन्ताको विषय हो । 
किनकि गिद्धको संख्यामा गिरावट आउँदा मानव 
कल्याणमा नकारात्मक असर पर्दछ । 

वास्तवमा पशुका लागि प्रयोग हुने 
डाइक्लोफेनाक औषधि नै गिद्धका लागि ठूलो 
खतरा बनेको छ । हालको समयमा मृत पशुलाई 
खुल्ला ठाउँमा नछाडी खाडलमा पुर्ने तथा जंगली 
कुकुरका कारण पनि यो समस्या थप गम्भीर 
बनेको छ । त्यसका अलावा खानी तथा उत्खनन 
पनि समस्या बनेको छ जसले गिद्धका कतिपय 
प्रजातीहरुलाई गुँड बनाउने काममा असर गर्दछ । 

उसोभए के अब गिद्धको पुनरागमन होला 
? यो भनिहाल्त कठिन छ । तर, केही संकेतहरुले 
भने आशा जगाएका छन्‌ । 

गतवर्ष २० वटा गिद्धलाई पालेर उनीहरुको 
खुट्टामा स्याटेलाइट ट्याग लगाई पश्चिम बंगालको 
एक बाघ आरक्षमा छाडियो । हालै भएको एक 
सर्भेक्षणले दक्षिण भारतमा ३ सय भन्दा धेरै गिद्ध 
रहेको देखाएको छ । 

तर, अझै पनि यो अपर्याप्त छ । गिद्धको 
संख्या बढाउनका लागि अझै पनि धेरै काम गर्नु 
आवश्यक छ । -बीबीसीबाट 


रातो मच्छिद्वताथको फल-प्रसाद कीर्तिपुरकी याकः मिसालाई हस्तान्तरण 


काठमाडौं । बुँगद्यः करुणामय 
रातो मच्छिन्द्रनाथको रथ श्रावण १७ गते 
बिहिवार लगनखेलबाट जावलाखेल तान्ने 
जात्रा हुने भएको छ । रथ तान्ने चार दिन 
अगाडि सोमबार १४ गते कीर्तिपुरको २ 
वडास्थित प्यंगःथांमा रातो मच्छिन्द्रनाथको 
जलपानेजुको हातबाट याक:मिसालाई फ्‌ल- 
प्रसाद हस्तान्तरण गर्नुभएको थियो । 

फूल-प्रसाद हस्तान्तरणसंगै 
याकःमिसालाई गुठी संस्थान शाखा कार्यालय 
ललितपुरबाट प्रदान गरिने दरबन्दी रकम पनि 
हस्तान्तरण गरिएको थियो । 

मिति २०८० असोज २४ गते गुठी 
संस्थान शाखा कार्यालय ललितपुरले श्री याक: 
मिसा कवःलाई बोधार्थ गरी याक: मिसाको 
दरबन्दी कायम सम्बन्धमा पत्र पठाइएको 
थियो । उक्त दरबन्दी अनुसार सोमबार याक: 
मिसालाई फूल-प्रसादसंगै २०5० र २००१ 
को दरबन्दी बापत रकम करिब ११ हजार 
चानचुन रुपैंया पनि चढाइएको थियो । 

गुठी संस्थान शाखा कार्यालय ललितपुर 
कार्यालय प्रमुख लल्लुना शर्मा काफ्नेद्वारा 
हस्ताक्षरित याक: मिसाको दरबन्दी कायम 
सम्बन्धको पत्रमा कीर्तिपुरको याक: मिसाको 
दरबन्दी कायम गर्ने सम्बन्धमा श्री रातो 
मच्छिन्द्रनाथको रथजात्रासंग सम्बन्धित याक: 
मिसाको निमित्त वार्षिक रु. ५५५५ (पाँच 
हजार पाँच सय पचपन्न)को दक्षिणा दरबन्दी 
कायम गरी प्रत्येक वर्ष याक: मिसालाई 
पानेजुले फ्‌ल-प्रसाद चढाउने दिनमा 
कार्यालयको प्रतिनिधि गई सो दक्षिणा दरबन्दी 
भएको रकम दिने र सो रकम दरबन्दी 


कार्यविधि बमोजिम दुई वर्षमा १० प्रतिशतले 


शुभारम्भ हुने रथजात्रा गाःबहाल, मंगलबजार, 


बढाउने गुठी संस्थान प्रधान कार्यालयको 
मिति २०८० भाद्र १ गतेको निर्णय भएकोले 
सोही अनुसारको व्यवस्था गरिने हुँदा सोही 
व्यहोरा जानकारीको लागि अनुरोध गर्दछु 
भनी उल्लेख गरिएको छ। 

ज्योतिषीहरुले हेरिएको शुभसाईत 


लुँहिति (सुन्धारा), लगनखेल, इतिटोल हुँदै 
जावलाखेल पुस्याई भोटो जात्रा गर्ने परम्परा 
रही आइरहेको छ । भोटोजात्रा समापनपछि 
बुंगमतीका स्थानीय बासिन्दाहरु बाजागाजा 
सहित आई देवतालाई खतमा राखी मुख 
छाडी, छवालीप्वाः बाली बुंगमती लैजाने 


अनुसार श्रावण १७ गते लगनखेलबाट 
पश्चिमतफै रथ तानिने भएको छ । यसरी 
श्रावण १७ गते रथजात्रा गरी जावलाखेल 
पुच्याइसकेपछि चारदिन पछि श्रावण २१ गते 
भोटो जात्रा हुनेछ भने यसपछि यस बर्षको 
सम्पूर्ण रातो मच्छिन्द्रनाथको जात्रा समापन 
हुनेछ । 

वर्षा र सहकालको देवताको रुपमा पुज्दै 
आइरहेको ऐतिहासिक बुंगद्यः करुणामय रातो 
मच्छिन्द्रनाथलाई ललितपुर पाटनको विभिन्न 
क्षेत्रमा परिक्रमा गराई जावलाखेल पुस्याई 
भोटो जात्रा गरी समापन गर्ने परम्परा र 
प्रचलन रही आको छ। 

विद्या, धन सम्पक्ति, शान्ति समृद्धिका 
साथ सम्पूर्ण बरदान मागे पनि आफ्नो रुप 
रंग राम्रो होस भनी बरदान माग्न नहुने 
संस्कृतिविदहरुको भनाई रहेको छ । 

रातो मच्छिन्द्रनाथ बुंगद्यः करुणामयको 
रथजात्रा नेपालमा मनाइने जात्राहरुमध्ये यो 
नै सबभन्दा लामो जात्राको रुपमा लिइन्छ । 

रातो मच्छिन्द्रनाथको रथजात्रा बैशाख 
शुक्ल पूर्णिमाको दिन शुभारम्भ भई दुई 
महिनासम्म निरन्तर रुपमा मनाइने जात्रा 
हो । रातो मच्छिन्द्रनाथको रथजात्राको अन्तिम 
दिन भोटो जात्रा हो । पुल्चोकमा रथारोहण गरी 


प्रचलन छ । यसपछि जात्रा समापन हुनेछ । 

एक रहस्यमय कुरा, रातो मच्छिन्द्रनाथको 
रथ पुल्चोकमा निर्माण गरिन्छ, पुल्चोकबाट 
नै सर्वप्रथम रथ तानिन्छ । तर पुल्चोकका 
बासिन्दाहरुले उक्त दिन जात्राको रुपमा 
लिइदैन । जब रातो मच्छिन्द्रनाथको रथ 
लगनखेलको इतितोलबाट जावलाखेल 
तानिन्छ, तब मात्र उक्त दिन पुल्चोकका 
बासिन्दाहरुल आफन्तहरुलाई निमन्त्रणा गरी 
जात्रा मनाइन्छ । इतिहास अनुसार पुल्चोकका 
बासिन्दाहरु पहिले कीर्तिपुर र सातगाउँबाट 
बसाईँ सरी आएका थिए । त्यसैले पुल्चोकका 
बासिन्दाहरुलाई “अत: गांमा” भन्ने पनि 
गरिन्छ । त्यस्तै, लगनखेलको इति टोलबाट 
रातो मच्छिन्द्रनाथको रथ तान्ने बेलामा 
कीर्तिपुरका साथै सातगाउँले बासिन्दाहरु 
बाजागाजासहित आई देवताको रथ तान्ने 
प्रचलन छ। उक्त दिनको जात्रालाई सातगाउँले 
जात्राको रुपमा लिने गरिन्छ भने कीर्तिपुरको 
जात्रा पनि भन्ने प्रचलन छ। 

पौराणिक भनाई अनुसार १२ वर्षसम्म 
अनिकाल भएको बखत भक्तपुरका तत्कालीन 
राजा नरेन्द्रदेवले यो जात्राको सुरुवात गरेको 
हो भन्ने किंवदन्ती छ। 


काठमाडौं । जापानी स्टार केसुके होन्डा यस महिनाको अन्त्यमा 
दशरथ रंगशालामा हुने एएफसी च्यालेन्ज लिगको प्लेअफ खेलमा 
आउने भएका छन्‌ । साउन २९ गते हुने च्यालेन्ज लिगको छनोटमा 
नेपालको लिग च्याम्पियन अपि पावर चर्च ब्वाइज युनाइटेड र 
भुटानको पारो फुटबल क्लब खेल्दैछन्‌ । उक्त खेलका लागि पारोले 
जापानी मिडफिल्डर होन्डालाई अनुबन्ध गरेको हो । पारोले झन्डै एक 
दर्जन विदेशी खेलाडी अनुबन्ध गरेकोमा जापानी स्टार पनि नेपाल 
आउनेछन्‌ । 

यसबाहेक गत सिजन नेपाल सुपर लिगमा एफसी चितवनबाट 
खेलेका डिफेन्डर मार्को इभानोभिच र बीरगंज युनाइटेडबाट खेलेका 
मिडफिल्डर विलियम ओपोक्‌ पनि पारोमा छन्‌ । भुटानका राष्ट्रिय 
टोलीका खेलाडी समेत रहेको टोलीको प्रशिक्षकमा पुष्पलाल शर्मा 
छन्‌ । 

त्यस्तै खेलका लागि चर्च ब्वाइज र खल्तीबीच टिकटका लागि 
सम्झौता भइसकेको छ । साधारणतर्फ २ सय र भीआइपी तर्फ ५ सय 
रुपैयाँ टिकट दर रहेको छ । खेलको लागि खल्तीबाट टिकट खरिद गर्न 
सकिनेछ । चर्च ब्वाइजले दुई साताअघि देखि खेलका लागि तयारी 
सुरु गरिसकेको छ । अनन्त तामाङको कप्तानीमा रहेको टोलीमा लिग 
सिजनमा टोलीमा रहेका अन्जन विष्ट र एरिक विष्टले सम्झौता 
नविकरण गरेका छन्‌ । 

गोलकिपर दीप कार्की, डिफेन्डर सनिश श्रेष्ठ, मिडफिल्डर लाकेन 
लिम्बु र फरवार्ड आयुष घलान पनि चर्च ब्वाइजमा आबद्ध भएका 
छन्‌ । यसबाहेक क्लबले राष्ट्रिय टोलीका डिफेन्डर सौभाग्य राई, 
छिरिङ्ग लामा तथा थ्री स्टारबाट डिफेन्डर योगेश गुरुङसँगै मिडफिल्डर 
रोहन कार्कीलाई पनि अनुबन्ध गरेको छ । 

चर्च ब्वाइजले डिफेन्डर ओमोलाजा करीम र मिडफिल्डर पिटर 
बान्डासँगै केही विदेशी खेलाडीहरुको अनुबन्धका लागि पनि तयारी 
गरिरहेको बताइएको छ । बालगोपाल महर्जन टोलीको मुख्य प्रशिक्षक 
रहेका छन्‌ । उनकै प्रशिक्षणमा चर्च ब्वाइजले लिग जितेको थियो । 

पारो विरुद्ध प्लेअफ खेल जितेमा चर्च ब्वाइज एएफसी च्यालेन्ज 
लिगको समूह चरण पुग्नेछ । प्ले अफ जित्ने टोलीले १ लाख अमेरिकी 
डलर प्राप्त गर्नेछ । एसियाली फुटबल महासंघ (एएफसी) ले बिहीबार 
एएफसी क्लब प्रतियोगिता संरचनाको परिमार्जित भागको रूपमा 
प्रतियोगिताको घोषणा गरेको थियो । प्रतियोगिताको समूह चरणमा 
१८ टोलीले प्रतिस्पर्धा गर्नेछन्‌ । 

प्लेअफ खेलमा केल्मीको बल प्रयोग हुनेछ । नेपालको लागि 
केल्मीको आधिकारिक विक्रेता कामारु ट्रेडिङले चर्च ब्वाइजलाई 
प्रतियोगिता र प्रशिक्षणका लागि आवश्यक म्याच बल उपबब्ध 
गराएको हो । केल्मी र एएफसीबीच सन्‌ २०२१ देखि २०२४ सम्म 
एएफसीका प्रतियोगितामा केल्मीको सामग्री प्रयोग गर्ने सहकार्य रहेको 
छ । तर उक्त सहकार्य मुख्य प्रतियोगितामा मात्र लागु हुँदै आएको छ। 

कामारु ट्रेडिङले प्लेअफ चरण भएपनि चर्च ब्वाइजको प्रशिक्षणमा 
सहयोग पुग्ने हेतुले आवश्यक बल उपलब्ध गराएको हो । 

पछिल्लो सिजन दोस्रो तहको एएफसी कपको पहिलो चरणको 
छनोटमा नेपालको मछिन्द्र क्लबले पारो एफसीलाई नै रंगशालामा 
हराएको थियो । मछिन्द्र प्लेअफको दोस्रो खेलमा भने भारतीय टोली 
मोहन बगान विरुद्ध कोलकत्तामा पराजित भएको थियो । 


श्रीलंका र माल्दिभ्सका खेलाडि नेपाल आइपगे 


काठमाडौं । काभा वुमन्स भलिबल नेसन्स लिगमा सहभागी 
हुन श्रीलंका र माल्दिभ्सका राष्ट्रिय महिला भलिबल टोली नेपाल 
आइपुगेका छन्‌ । साउन १७ देखि २३ गतेसम्म दशरथ रंगशालामा 
चल्ने प्रतियोगिताका लागि दुई टोली मंगलबार दिउँसो काठमाडौं 
अवतरण गरेका हुन्‌ । टोलीलाई नेपाल भलिबल संघका महासचिव 
रोशन श्रेष्ठसहित कार्यसमिति सदस्यको टोलीले त्रिभुवन अन्तर्राष्ट्रिय 
विमानस्थलमा स्वागत गरेको हो । 

५ राष्ट्र सम्मिलित प्रतियोगितामा नेपाल, इरान, भारत, श्रीलंका 
र माल्दिभ्स खेल्दैछन्‌ । प्रतियोगितामा विशेष सहयोगीको रुपमा 
राष्ट्रिय खेलकुद परिषद्‌ हस्पिलेटी पार्टनरमा होटेल एभरेष्ट, मेडिकल 
पार्टनरको रुपमा नेपाल नेसनल हस्पिटल एवं मिडिया पार्टनरको 
रुपमा हाम्रो खेलकुद रहेको बताइएको छ। 

७ दिन सम्म चल्ने प्रतियोगिताको पहिलो दिन नेपाल र श्रीलंका 
तथा इरान र भारतबीच खेल हुनेछ । नेपालले साउन १९ गते भार 
तसँग, साउन २० गते इरान र साउन २१ गते माल्दिभ्सको सामना 
गर्नेछ । 

राउन्ड रोविन लिगपछि अंक तालिकाको पहिलो र चौथो तथा 
दोस्रो र तेस्रो बीच साउन २२ गते सेमिफाइनल हुनेछ । फाइनल र 


तेस्रो स्थानको खेल साउन २३ गते हनेछ। 


टीधि 0 


प्रतिनिधिसभा....... 
(आइकाओ)ले नेपालको हवाई 
सेवामा नियामकीय र सेवा कार्य 
छुट्याउनुपर्ने माग गर्दैआएकामा 
त्यसो हुन नसकेको उनको 
भनाइ थियो । नेपाल नागरिक 
उड्डयन प्राधिकरणको नियामकीय 
भूमिकाबारे समेत साँसद 
बजगाईंले प्रश्न उठाए । नेपालको 
हवाई सेवा युरोपमा कालोसूचीमा 
रहेको विषय पनि उनले उठान 
गरेका थिए । 

सांसद सुनिता बरालले 
नेपालको हवाई सुरक्षामा जोखिम 
बढ्दै गएको विषय उठाइन्‌ । 
एकपछि अर्को हवाई दुर्घटना 
हुँदा त्यसले पर्यटन क्षेत्रमा 
गम्भीर असर पार्ने उनको भनाइ 
थियो । नेपालले पर्यटन 
क्षेत्रमार्मत आर्थिक समृद्धिको 
परिकल्पना गरिरहेको बेला हवाई 
क्षेत्र असुरक्षित बन्दै जाँदा त्यसले 
नराम्रो सन्देश गइरहेको उनले 
बताइन्‌ । सौर्य एयरलाइन्सको 
ब्ल्याकबक्सको विश्लेषणबाट 
दुर्घटना प्राविधिक कारणले भएको 
हो वा क्याप्टेनका कारण हो भन्ने 
थाहा हुने भएकाले जाँचबुझ 
समितिले त्यसलाई गम्भीर भएर 
हेर्नुपर्ने सांसद बरालले बताइन्‌ । 

सांसद पूर्णबहादुर घर्तिले 
सौर्य एयरलाइन्सको जहाज 
दुर्घटना कसको कमजोरीका 
कारण भएको हो भन्नेबारे निष्पक्ष 
छानबिन गरिनुपर्ने बताए । देशका 
विभिन्न स्थानमा सडक अवरुद्ध 
हुँदा यातायात सञ्चालनमा 
कठिनाइ भइरहेको विषय पनि 
उनले संसदमा उठाए । 

राप्रपाका अध्यक्ष तथा 
साँसद राजेन्द्रप्रसाद लिङ्देनले 
दुर्घटनाग्रस्त सौर्य एयरलाइन्सको 
जहाज मर्मतसम्भारको सेवा 
काठमाडौँबाट दिन सकिन्थ्यो 
वा सकिन्थेन भन्ने प्रश्न गरे । 
गैरप्राविधिक र ठूलो संख्यामा 
कर्मचारी बोकेर उडेको उक्त 
विमानमा नियामक निकायले 
को-को जाँदैछन्‌ भनेर समेत 
जानकारी नराखेकाबारे प्रश्न गरे । 

सांसद सञ्जयकुमार 
गौतमले त्रिभुवन अन्तर्राष्ट्रिय 
विमानस्थलमा ठ्याङ्गर अभावका 
कारण जहाज मर्मतसम्भारका 
लागि पोखरा लैजानुपर्ने अवस्था 
आएको र सो क्रममा दुर्घटना 
भएको विषयमा सत्यता रहे- 
नरहेकोबारे प्रश्न गरे । नागरिक 
उड्डयन प्राधिकरणसम्बन्धी 
विधेयक संसदमा ल्याइनुपर्ने 
उनले माग गरे । 

सांसद महिन्द्वराय यादवले 
पूर्वराज्यमन्त्री रामचन्द्र रायको 
रहस्यमय ढङ्गले हत्या भएको 
विषय संसद्मा उठाउँदै सो 
प्रकरणको निष्पक्ष छानबिन गरि 
नुपर्ने माग गरे । साथै नेपाली 
आकाश हवाई यातायातका लागि 
असुरक्षित हुँदै गएकाप्रति चिन्ता 
व्यक्त गरे । सांसद सर्वेन्द्रनाथ 


८. 


; । स्बासतापारउ 


शुक्लले सौर्य एयरलाइन्सको 
जहाज दुर्घटना र दुईवटा बस 
त्रिशूली नदीमा हराइरहेको 
विषय उठाए । लामो समयदेखि 
ग्राउन्डेड जहाज प्राविधिक रुपमा 
ठीक छ वा छैन भन्ने जाँच 
नगरीकन उडान अनुमति दिनु 
गम्भीर गल्ती भएको उनको 
भनाइ थियो । 

सांसद पूर्णबहादुर तामाङले 
सिन्धुपाल्चोकमा बाढी पहिरोमा 
परेर तीनजनाको मृत्यु भएको 
र मृतकका परिवारलाई राहतका 
लागि सरकारसँग माग गरे । 
जथाभावी सडक बनाउँदा 
वर्खायाम लागेपछि समस्या 
पर्ने र हिउँदमा फेरि वास्ता 
नगर्ने परिपाटी रहेको बताए । 
सांसद गणेश पराजुलीले नेपाल 
विद्युत्‌ प्राधिकरणको हाइभोल्टेज 
तार व्यवस्थापन गर्न नसक्दा 
नागरिकले ज्यान गुमाउने गरेका 
तथा ढल र खानेपानीका पाइप 
व्यवस्थापन हुन नसक्दा सडक 
असुरक्षित बन्दै गएको विषय 
उठाए । 

त्यस्तै, नक्कली भूटानी 
शरणार्थी प्रकरणका आरोपीलाई 
पक्राउ गर्ने प्रहरी अधिकारीलाई 
सरकारले सरुवा गरेको उनको 
आरोप थियो । सांसद प्रभु साहले 
सौर्य एयरलाइन्सको जहाज 
दुर्घटनाले नेपालको हवाई क्षेत्र 
असुरक्षित छ भन्ने सन्देश गएको 
बताए । यसका लागि सम्बन्धित 
निकाय जिम्मेवार र जवाफदेही 
हुनुपर्ने उनको भनाइ थियो । 

सांसद हरि ढकालले 
चालु आर्थिक वर्षको मौद्रिक 
नीति निजी क्षेत्रमैत्री आएको 
उल्लेख गर्दै अघिल्लो सरकार र 
अर्थमन्त्रीलाई राष्ट्र बैंकले सहयोग 
नगरेको आरोप लगाए । बैठकको 
शून्य समयमा सांसदहरुले 
विभिन्न दुर्घटनामा जनधनको 
क्षति हुनु दुःखद्‌ भएको उल्लेख 
गर्दै सौर्य एयरलाइन्स दुर्घटना र 
चितवनको सीमलतालमा भएको 
बस दुर्घटनामा निधन भएका 
नागरिकप्रति विभेद भएको भन्दै 
आपत्ति प्रकट गरे । 

सांसद अनिसा नेपालीले 
सौर्य एयरलायन्स दुर्घटनामा 
ज्यान गुमाउनेप्रति सरकारले 
श्रद्धाञ्जली दिए पनि सीमलताल 
बस दुर्घटनामा ज्यान गुमाउने 
नागरिकलाई स्मरणसमेत नगरेर 
सरकारले विभेद गरेकामा आपत्ति 
प्रकट गरे । सांसद अम्मरबहादुर 
थापाले देशभर भएका दुर्घटनाबाट 
ठूलो जनधनको क्षति भएको भन्दै 
सरकारले समस्या समाधानतर्फ 
कुनै चासो नराखेको गुनासो गरे । 
सांसद अमृतलाल राजवंशीले गत 
असार २८ गते बस दुर्घटनामा 
परी ज्यान गुमाउने र सौर्य 
एयरलाइन्स दुर्घटनाको उचित 
छानबिनको माग गरे । 

सांसद अर्जुननरसिंह केसीले 
भ्रष्टाचार नियन्त्रणका लागि 


निष्पक्ष र पारदर्शी छानबिनगरी 
जनतालाई आशा र भरोसा प्रदान 
गर्न माग गरे । सांसद अशोककुमार 
चौधरीले भ्रष्टाचार तथा 
अनियमितताको छानबिन गर्ने 
प्रहरी कर्मचारीलाई समयअगावै 
सरुवा गरिएकामा गुनासो गरे । 
सांसद असिम साहले सौर्य 
एयरलाइन्स दुर्घटनामा मानवीय 
तथा भौतिक क्षतिका अलावा 
मानवीय समवेदना पनि घाइते 
भएको बताए । सांसद ईश्वरी 
घर्तीले विद्युतीय कारोबारका 
कारण दैनिक जनजीवन सहज 
भए पनि पछिल्ला दिनमा अवैध 
धन्दा मौलाएकाले नियमन गर्न 
माग गरिन्‌ । 

सांसद उर्मिला 
भुटानी शरणार्थी प्रकरणको 
छानबितमा संलग्न उच्च 
प्रहरी कर्मचारीको समयअगावै 
सरुवा गरिएको भन्दै आपत्ति 
प्रकट गरिन्‌ । सांसद एकनाथ 
ढकालले चालु आवको मौद्रिक 
नीतिले कर्जा विस्तार बढाउने र 
आर्थिक विकासलाई विशेष ध्यान 
दिनुपर्नेमा जोड दिए । 

स। सा द 
कालुराम राईले राजधानी 
काठमाडौँको सडकपेटीको नाला 
खुला राख्दा दुर्घटनाको जोखिम 
बढेकामा सरकारको ध्यानाकर्षण 
गराए । सांसद किरणकमार 
साहले पछिल्ला दिनका दुर्घटनाले 
नागरिकको सुरक्षामा सरकारले 
विशेष ध्यान दिनुपर्नेमा जोड 
दिए । सांसद गंगा कार्कीले नेपाल 
विद्युत्‌ प्राधिकरणका कार्यकारी 
निर्देशकलाई विद्युत्‌ महशुल 
उठाउनका लागि सहज वातावरण 
बनाइदिनुपर्ने बताए । सांसदहरु 
अमृता अग्रहरि, कृसुमदेवी थापा, 
गोमालाभ सापकोटा, चन्द्रकान्त 
भण्डारी, चन्द्रबहादुर विश्वकर्मा, 
छिरिङ डम्डुल लामा भोटे, 
जावेदा खातुन, जीवन परियार, 
जुली महतोलगायतले सौर्य 
एयरलाइन्सको जहाज दुर्घटनाले 
नेपालको आकाश असुरक्षित 
रहेको भन्ने विश्वव्यापी रुपमा 
सन्देश गएकामा सरकारको 
ध्यानाकर्षण गराएका थिए । 


मध्यपुर थिमि.... 
बालिका गरी कुल १० हजार 
३१५ जना बालबालिकालाई खोप 
लगाएको हो । 

नगरपालिकाको स्वास्थ्य 
शाखाका अनुसार वडा नं. १ 
को स्वास्थ्य चौकीबाट १ हजार 
9२३, वडा नं. २ को शहरी 
स्वास्थ्य केन्द्र जातिगालबाट १ 
हजार ४२, वडा नं. ३ को शहरी 
स्वास्थ्य केन्द्र कौशलटारबाट 
१ हजार ९१६, वडा नं. ४को 
स्वास्थ्य चौकी बालकुमारीबाट 
८५६ र वडा नं. ५ को शहरी 
स्वास्थ्य केन्द्र भुलाँखेलबाट ५९६ 
जना बालबालिकालाई पोलियो 
विरुद्धको खोप दिईएको छ। 
यसैगरी वडा नं. ६ को 


माझीले 


« एक्तदान नै जीवनदान हो ” 


मध्यपुर उठतक्थ करण खडकारी सस्था लि. 


मध्यपुर थिमि-३, गट्ठाघर, भक्तपुरको 


92४ औं वार्षिक उत्सवको उपलक्ष्यमा आयोजित 
खुल्ला रक्तदान कार्यक्रममा ४) 


सहभागी भई मानवीय सेवा गरौं । 
स्थानः मध्यपुर थिमि-३, गठ्ठाघर चोक, संस्थाको कार्यालय प्राङ्गणमा (नागरिक हस्पिटल सगै) 


मितिः २०८१ श्रावण २६ गते शनिबार 


समय: बिहान ट:00 बज्ने देखि 
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थिमि स्वास्थ्य चौकीबाट ७४७, 
वडा नं. ७ को नगदेश स्वास्थ्य 
चौकीबाट १ हजार ६, वडा नं. ८ 
को शहरी स्वास्थ्य केन्द्र बोदेबाट 
९१३, वडा नं. ९ को बोदे 
स्वास्थ्य चौकीबाट १ हजार २४३ 
र वडा नं. ९ कै शहरी स्वास्थ्य 
केन्द्र निकोशेराबाट ३४८ र अन्य 
१२५ जना बालबालिकाहरुलाई 
खोप दिईएको मध्यपुर थिमिको 
स्वास्थ्य शाखा प्रमुख श्रीकृष्ण 
प्रजापतिले जानकारी दिनुभयो । 

टुक्वा र बागमतीको 
दोभान नजिकको ढलको पानी 
परीक्षण गर्दा पोलियोको भाइरस 
पाइएपछि उपत्यकाका तीन 
जिल्लामा रहेका पाँच वर्षमुनिका 
सम्पूर्ण बालबालिकालाई पोलियो 
खोप दिने विशेष अभियान शुरु 
भएको हो। 

गत साउन ९ गतेबाट 
शुरु भएको अभियान साउन 
११ गतेसम्म सञ्चालन हुने 
प्रजापतिले बताउनुभयो । 
अभियान अन्तर्गत मध्यपुर 
थिमिका ३१ हजार ९६६ घरधुरी, 
नगरभित्रका शिशु स्याहार केन्द्र, 
प्रि स्कुल, मण्टेश्वरी र विद्यालयमा 
समेत स्वास्थ्यकर्मी, विद्यालय नर्स, 
महिला स्वास्थ्य स्वयम सेविकाहरु 
पुगेर जन्मेको २ दिनदेखी ५ वर्ष 
मुनीका बालबालिकालाई खोजी 
खोजी पोलियो थोपा खुवाउने 
प्रजापतिले बताउनुभयो । 


विद्यालय र शारदा क्याम्पस 
माविमा कक्षा ११ अध्ययनको 
लागि भर्ना भएका नवआगन्तुक 
विद्यार्थीहरुको स्वागत तथा 
अभिमुखीकरण कार्यक्रममा 
अध्यक्ष बिजुक्छेले विद्यार्थीहरुलाई 
प्रगतिशील राजनीति गर्न 
विद्यालय तहदेखि नै प्रेरित 
गर्नुपर्ने बताउनुभयो । 

अध्यक्ष बिजुम्छँले युवा 
विद्यार्थीहरु अध्ययन र रोजगारीको 
सिलसिलामाविदेशिनेक्रमझन्झन्‌ 
बढ्दै गइरहेकोमा चिन्ता व्यक्त गर्दै 
सरकारले युवाहरुलाई स्वदेशमै 
रोजगारीको बन्दोबस्त नगरेसम्म 
युवाहरुको विदेशिने क्रमलाई 
रोक्न नसकिने बताउनुभयो । 

विद्यार्थीहरु विदेशिने क्रम 
बढेसँगै नेपालका कलेजहरु बन्द 
हुने अवस्थामा पुगेको बताउँदै 
उहाँले विद्यार्थीहरुलाई नेपालमै 
उच्च शिक्षा हासिल गरी देशकै 
लागि सेवा गर्न शिक्षकहरुमार्फत 
मार्गनिर्देशन गरिरहनुपर्नेमा जोड 
दिनुभयो । 

सो अवसरमा अध्यक्ष 
बिजुक्छँँले कलेजको प्रकाशन ' 
ख्वप जर्नल भाग ६” अनावरण 
गर्नुभएको थियो । 

कलेज व्यवस्थापन 
समितिका अध्यक्ष तथा भक्तपुर 
नगरपालिकाका प्रमुख सुनिल 
प्रजापतिले २०५६ सालमा 
स्थापना भएको ख्त्रप माविको 
जगमा हाल ८ वटा शैक्षिक 
संस्थाहरु सञ्चालनमा रहेको 
जानकारी दिँदैं विद्यार्थीहरुलाई 
योग्य र सक्षम बनाउने काममा 
ख्वप सर्कलका शिक्षण संस्थाहरुले 
निरन्तर पहल गरिरहेको 
बताउनुभयो । 

बागमती प्रदेश सभा सदस्य 
सुरेन्द्रराज गोसाइँले विद्यार्थीहरुले 
आफ्नो कमजोरी र बलियो पक्ष 
पहिचान गरी आगामी बाटो तय 
गर्नुपर्ने बताउनुभयो । 

कलेज सञ्चालक समितिका 
उपाध्यक्ष एवम्‌ उपप्रमुख रजनी 
जोशीले शिक्षाकै माध्यमबाट 
समाजलाई बुद्धिजीवीकरण गर्न 
मद्दत पुग्ने बताउनुभयो । 

भक्तपुर नगरपालिकाका 
प्रमुख प्रशासकीय अधिकृत 
वसन्त भटुटराईले ख्वप सर्कल 


एउटा पृथक उद्देश्य लिएर 
अगाडि बढेको सामाजिक संस्था 
भएको बताउनुभयो । 

ख्वप कलेजका प्राचार्य 
प्रकाशकुमार श्रेष्ठले एसईईमा 
प्राप्त अंकलाई अझ उच्च 
राख्न मेहनतका साथ अध्ययन 
गर्न विद्यार्थीहरुलाई मार्गनिर्देश 
गर्नुभयो । 

ख्वप अस्पतालका निमित्त 
मेडिकल डाइरेक्टर डा. 
मजेशप्रताप मल्लले विद्यार्थी 
जीवनमा जति व्यापक दृष्टिकोणले 
अध्ययन गरिन्छ त्यसले 
विद्यार्थीको व्यक्तित्व विकासमा 
कालान्तारसम्म सहयोगी भूमिका 
खेलिरहने बताउनुभयो । 

ख्वप इन्जिनियरिङ 
कलेजका प्राचार्य इ. सुजन 
माकले विद्यालय तहमा गरिने 
मेहेनतले उनीहरुको भविष्य 
निर्धारण हुने बताउनुभयो । 

कार्यक्रममा ख्वप मावि 
र शारदा क्याम्पसका प्राचार्य 
लक्ष्मीप्रसाद कर्माचार्यले २००१ 
मा ख्वप मावि र शारदा कलेजमा 
9६ जिल्लाका १ हजार ६८० 
जना विद्यार्थीहरु भर्ना भएको 
तथ्यांक प्रस्तुत गर्नुभयो । 

प्रहरी निरीक्षक सानु 
श्रेष्ठले विद्यार्थीहरुलाई लागूऔषध 
दुर्व्यसन, साइबर अपराध र 
यौनजन्य अपराधलगायतका 
कुलतबाट टाढा राख्न अभिभावक 
र कलेजले आवश्यक सचेतना 
कार्यक्रमहरु आयोजना गर्नुपर्ने 
बताउनुभयो । 

उक्त कार्यक्रममा प्रा.डा. 
सिद्धिविर कर्माचार्यले सहिद स्मृति 
छात्रवृत्ति अक्षय कोष स्थापना गरी 
छात्रवृत्ति रकम रु. ४ लाख ४४ 
हजार ४४४ बराबरको छात्रवृत्ति 
रकम कलेजलाई हस्तान्तरण 
गर्नुभएको थियो । 


मुस्ताङ मा...... 
चराको अभिलेखमा प्रजाति थप 
गरिएको अध्यक्ष सुवेदीले बताए । 
धर्से अर्जुनकसहित नेपालमा 
चरा प्रजातिको सङ्घवया आठ सय 
९६ वटा पुगेका छन्‌ । अर्जुनक 
प्रजातिको सङ्घया २४ पुगेको 
छ । नेपालबाट सबैभन्दा नजिक 
मङ्गोलिया, उत्तरी चीनको विभिन्न 
ठाउँ, पश्चिमतर्फ अफगानिस्तान, 
पाकिस्तानमा यो चरा पाइन्छ । 


जाडो याममा यिनीहरू 
नियमित रूपमा दक्षिणतिर 
बसाइँ सर्छन्‌ । मुस्ताङमा 


भेटिएको यो चरा बसाइँसराइको 
क्रममा बाटोमा फिरन्ते रूपमा 
आइपुगेका हुन सक्ने अनुमान 
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गरिएको चराविद्‌ सञ्जय श्रेष्ठले 
बताए । 

देशका लागि नयाँ चरा 
पहिचान गर्न सकेकामा खुसी 
लागेको छ, वाइल्डलाइफ 
फोटोग्राफरसमेत रहेका श्रेष्ठले 
भने, यसले चरा पर्यटनमा लाग्न 
उत्साह थपिएको छ । चराका 
फोटो खिच्न उत्प्रेरित गरेको छ ।' 

नेपाल बर्ड रेकर्ड कमिटीले 
नेपालमा नयाँ चराको अभिलेख 
राख्ने गर्दछ । श्रेष्ठले सन्‌ २०२० 
मा मनोहरामा सेतोजुँगे बगेडी 
चरा मुलुकका लागि पहिलो पटक 
अभिलेख गरेका थिए । 


वाढीपहिरोबाट...... 


जसबाट बालबालिकाको 
जिन्दगी नै बदलिएको छ । 


भाषाको.... 
सभ्यतासँग कुनै मेल नखाएको 
पुष्टि गरेकी थिइन । 

कार्विन्सले आफ्नो किताबमा 
उल्लेख गरेअनुसार ढुंगा, हड्डी 
वा काठबाट एकातिरको भाग 
धारिलो बनाएर बनाइएको साना 
हतियार, ढुंगाका टुक्राहरु हजारौ 
संख्यामा भेटिएका थिए । ती 
हतियारहरुलाई ३० देखि ७० 
सेन्टिमिटर मुनि राता माटामा 
उत्खनन्‌ गर्दा सजिलै भेटिएको 
उल्लेख छ । यस्तै अर्को रहस्य के 
थियो भने हतियारहरुको स्वरूप 
इण्डियामा मध्य पाषण युगमा 
पाइएका जस्ता थिएनन्‌ । तिनीहरु 
भियतनाममा पाइएजस्ता 
भएकाले यहाँका मानवहरु 
इण्डियातर्फबाट आएको दाबी 
गरे पनि दक्षिणपूर्व तर्फबाट 
आएका थिए भन्ने संकेत गरेक 
पनि उल्लेख छ । मधेश प्रदेश 
होटल तथा पर्यटन व्यवसायी 
संघले 

पर्यटकीय गन्तव्यहरुको 
खोजी गर्ने उदेश्यका साथ 
यहाँको अनुगमनमा प्रदेशका 
उद्योग, बाणिज्य तथा पर्यटन 
मन्त्री सकिल अलि मियाँले पनि 
पाटुको पुरानो मानव सभ्यताको 
विषयमा चासो लिएका छन्‌ । 
पहिलो पटक नेपालमा रेकर्ड 
भएको १२५५ को शक्तिशाली 
भूकम्पलेसमेत यस क्षेत्रको चुरे 
पहाड १० फिट माथि उठेको 
तथ्यहरु फेला परेको छ । यस्ता 
विविध कारणले पनि यस ठाँउलाई 
मधेश कै पुरातात्विक केन्द्रको 
रुपमा विकास गर्न प्रयास गरिने 
मन्त्री मियाँले बताएका छन्‌ । 
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काठमाडौं । 


मगर समुदायमा घर ज्वाइँ बस्ने 
परम्पराको कथामा आधारित फिल्म 'घर ज्वाइँ'फिल्ममा 


प्रयोग भएको 'रोधी'को दृश्यलाई लिएर केन्द्रीय कार्यालय 
पोखरा रहेको संस्था 'तमु धिँ नेपाल'ले आपत्ति जनाएको 
थियो । यो संस्था गुरुङ समुदायहरूको हो । 

पूर्वी रुकुमका मगर समुदायको कथा भन्ने दयाहाङ 
राई र मिरुना मगरको केन्द्रीय भूमिका रहेको फिल्ममा 
'रोदी'संस्कृति देखाइएको छ । 

यस्तोमा उक्त संस्थाले रोधी गुरुङ समुदायको 
संस्कृति रहेको जिकिर गरेको थियो । फिल्ममा रोधी 
मगर समुदायको भनेर गरिएको दृश्यांकन विधि र 
विधानविपरीत भएको निष्कर्ष निकाल्दै तमु धिँले प्रदर्शन 
नगर्न पोखराको मिड टाउन मुभिज प्रालिलाई पत्र 
काटेको थियो । 

चलचत्रि जाँच समितिलाई पत्राचार गर्दा पनि 


आइपीएलको 


क्रममा 


न्यायिक निर्णय नभएकाले उक्त कदम चालेको पत्रमा 
उल्लेख थियो । यही विवादलाई निरुपण गर्ने क्रममा 
'रोदी' मगर र गुरुङ दुवै समुदायको रहेको प्रष्टीकरण 
दिएको हो । 

फिल्म “घरज्वाइँ'मा समावेश एक दृश्यलाई लिएर 
विवाद चर्किएको छ । यो विवाद चर्किदै गर्दा पोखरास्थित 
गुरुङ समुदायको संस्था तमु धिं नेपालले स्थानीय एक 
हललाई पत्र लेख्दै अनिश्चितकालका लागि हल बन्द 
गरिदिन भन्दै चेतावनीसहितको पत्र लेखेको थियो । 

संस्थाका अध्यक्ष हुम गुरुङले मिडटाउन 
सिनेमाजलाई पत्र लेख्दै फिल्ममा समावेश रोधिं शब्द 
नहटाएसम्म वा संशोधन नगरेसम्म गण्डकी प्रदेशमा 
कुनै पनि फिल्म प्रदर्शन हुन नदिने चेतावनी दिएको छ। 

तमु धिंको पत्रमा विवादित दृश्य हटाउन 
निर्मातालाई पटक-पटक भनिएको तर बेवास्ता गरिएको 
उल्लेख छ। 

यसैबीच, फिल्म 'घरज्वाइँ'को विवादबारे छलफल 
गर्न केन्द्रीय चलचित्र जाँच समिति (फिल्म सेन्सर 
बोर्ड)ले तमु धिं नेपाल र फिल्मका निर्माता-निर्देशकलाई 
छलफलका लागि बोलाएको थियो । 

नेपाल प्रज्ञा-प्रतिष्ठानले चलचित्र '“घरज्वाइँ'का 
कारण उत्पन्न "रोदी'बारेको विवादमा मध्यमार्गी बाटो 
खोजेर समाधान दिएको छ । 'रोदी' शब्दको प्रमाणीकरण 


बोक्सी कप्रथाविरुद्धको फिल्म 'अगितदहन' मंसिर ७ मा 


क्त 
पाल 


0 


काठमाडौं । बोक्सी कृप्रथाविरुद्ध 


छु । यो प्रथा हाम्रो शरीरमा रहेको 


सामाजिक सन्देश दिने फिल्म ' 
अगिनदहन'को प्रदर्शन मिति तय 
भएको छ । वर्षौं लामो पर्खाइपछि 
निर्माताले मंसिर ७ गते फिल्म 
रिलिज हुने घोषणा गरेका हुन्‌ । 
राष्ट्रपति कार्यालयमा 


पिलो जस्तै हो । त्यसलाई सबैले 
मिलेर फाल्नुपर्छ । त्यो अभियानमा 
यो फिल्म सफल हुन्छ भन्नेमा 
आशावादी छु ।' निर्देशक घनश्याम 
लामिछानेले डरलाग्दो विषयलाई 
फिल्ममा उठान गरिएको बताए । 


समेत प्रदर्शन गरिएको यो फिल्मलाई 
देशब्यापी च्यारिटी स्क्रिनिङ गरिएको 
छ । मंगलबार आयोजित समारोहमा 


फिल्ममा थ्रिल, सस्पेन्स सबै छ । 
उपन्यासलाई हामीले सिनेम्याटिक 
तवरबाट फिल्ममा उतारेका छौं । 


संचार तथा सूचना प्रविधिमन्त्री 


भन्दै प्रतिष्ठानका सदस्य सचिव डा. धनप्रसाद सुवेदीले 
नेपाल मगर संघलाई लेखेको एक पत्रमा यो संस्कृति 
मगर र गुरुङ दुवै समुदायमा रहेको जनाएका हुन्‌ । 

मंगलबार नेपाल मगर संघका नाममा लेखिएको 
पत्रमा भनिएको छ, प्रज्ञा नेपाली बृहत्‌ शब्दकोश 
(२०७९) मा ररोदी' शब्दको अर्थ विशेषत : गुरूङ 
जातिमा प्रचलित छ' भन्ने उल्लेख भए पनि नेपाल प्रज्ञा- 
प्रतिष्ठानबाट प्रकाशित विभिन्न कृतिहरूका आधारमा 
हेर्दा उक्त “रोदी' संस्कृति मगर, गुरुङलगायत पश्चिम 
नेपालमा बस्ने विभिन्न आदिवासी, जनजातिमा रहेको 
पाइएको व्यहोरा प्रमाणित गर्दछु ।' 


अभिनेता सर्जरी हन सकेन । स्रोतले भन्यो- 


पृथ्वीसुब्बा गुरुङले प्रदर्शन मिति 


समेटिएको फिल्मको पोस्टर 
सार्वजनिक गरे । 

मन्त्री गुरुङले बोक्सी 
कृपथ्राविरुद्ध फिल्म निर्माण हुनु 


सद्घानिय कार्य भएको बताए । ' 
बोक्सीको आरोपमा धेरै महिला 
मारिएका छन्‌ । उनीहरुमाथि 
कुर्टापार भएको छ, उनीहरुले 
आत्महत्या गरेका छन्‌ । अझ भनौं 
अमानवीय कार्य नै भएको छ,', 
उनले भने, “नेपालमा बोक्सी प्रथाको 
अन्धविश्वास हटाउन ठूलो चुनौती 


फिल्ममा दर्शकले सन्देश र उत्सुकता 
दुवै पाउनुहुनेछ', उनले भने । 

'मान्छे कोही पनि बोक्सी हुँदैन' 
भन्ने सोचलाई देशव्यापी रुपमा 
अभियानको रुपमा अगाडि बढाउन 
फिल्म निर्माण गरिएको उनको 
लामिछानेको भनाइ छ। 

फिल्मका परिकल्पनाकार 
कोविदशरण उपाध्यायले फिल्मलाई 
तराईका जिल्लामा प्रदर्शन 
गराउनका लागि मैथिली र भोजपुरी 
भाषामा समेत डब गरिएको बताए । 
उनका अनुसार फिल्म अंग्रेजी 
भाषामा पनि सबटाइटल राखिएको 


छ । वितरक डीसीएनका अशोक 
शर्माले 'अगिनिदहन' व्यावसायिक 
फिल्म नभएको बताए । 

वितरक शर्माले सामाजिक 
सन्देश समावेश यस्ता फिल्ममा 
सरकारको पनि सहभागिता हुन 
आवश्यक रहेको बताए । मान्छे 


प्रकाश प्रमिला माओत्से अनुपमा हि 
[01 दुताब जुस्छ थन्ट] कु 


'ोक्सी कुप्रथा अन्त्यको महाअभियान 


॥ 000 'थोक्सी हुन्न कहिल्यै रष्ट्रिय जागरण प्रतिष्ठान नेपालको निर्माण /% 
/// । 


बोक्सी हुन्न कहिल्यै राष्ट्रिय जागरण 


प्रतिष्ठानका अध्यक्ष कोविदशरण 
उपाध्यायले समाजमा अहिले 
पनि बोक्सीको नाममा कुट्ने, 
पिट्ने जिउँदै जलाउने, मलमुत्र 
खुवाउनेलगायतका घटनाहरु 
घटिरहेको बताए । 

फिल्ममा प्रकाश घिमिरे, 


प्रमिला तुलाचन, माओत्से गुरुङ, 
अनुपमा भण्डारी, तुलसी क्षेत्री, 
विष्णु वास्तोला, ताराबहादुर गुरुङको 
अभिनय छ। 

फिल्मलाई निवर्तमान राष्ट्रपति 
विद्यादेवी भण्डारी, प्रधानमन्त्री केपी 
शर्मा ओली, निवर्तमान प्रधानमन्त्री 
पुष्पकमल दाहालले हेरिसकेका 
छन्‌ । फिल्मलाई चलचित्र विकास 
बोर्डले विशेष चलचित्र अवार्ड' 
समेत दिइसकेको छ। 


आँखामा समस्या भएपछि सर्जरी गर्न अमेरिका जाँदै शाहरुख 


'कल्ली'को टिजर पोस्टर सार्वजनिक 


फा] 84फफ्टा 
७ 


काठमाडौं । गत मे २१ मा 
भारतको अहमदाबादमा आयोजित तर, 
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नेपाल सुनचाँदी महासंघ 
हिरा ज्चलेर्स प्रा.लि. 


अर्जुन श्रेष्ठ 
को-अर्डिनेटर 
९८४१३००४१६, ९८४५७४९४१६ 


शाहरुख खानलाई हिट-स्ट्रोक भयो । 
लगत्तै उनी अस्पताल भर्ना भए र 
भोलिपल्ट डिस्चार्ज गरियो । 
बलिउड हंगामको 
रिपोर्टअनुसार अभिनेता यतिबेला 
पुनः स्वास्थ्य समस्याले पीडित छन्‌ । 
यसपटक भने उनको आँखामा 
समस्या देखिएको छ । जुलाई २९ मा 
मुम्बईको एक अस्पतालमा आँखाको 
सर्जरीको लागि उनी गए । 
योजनाअनुसार 


त्यहाँ 


हिराबज्ज ज्वेलरी 


सघध्यपु॒र थिमि- 0४8, शांखघरचोक, मभत्क्तप॒र 
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नहर 
द्र 0000 दुद टि 


पूर्व अध्यक्ल 

ल्यायम्ह प॒च, थिमि 
नेपाल सुनचाँदी व्यवसायी संघ 
भ्कतक्तप्र शाखा 


सदस्य 


अध्यव्ल 


इन्द्रभक्त श्रेष्ठ 


व्यवस्थापक 


मध्यपुर थिमि-३, चारदोबाटो टि.बी. अस्पतालको अगाडि 


स्तरिय, उत्कष्ट सेवा, हाईजेनिक परिकार, सुबिधा सम्पन्न ५१०० स्क्वायर माथिका 
वटा ठूला हलको साथमा पर्याप्त पार्किङ सुबिधा भएको शभ-बिबाह ,ब्रतबन्ध, सेमिनार, 
गोष्ठी लगायत अन्य सम्पर्ण शभ कार्यको लागि थिमि बैक्वेट प्रा. लि 
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९८४१५०४७११, ९८१०३११०८७ 


सुपरस्टारको आँखामा पुगेको 
क्षतिलाई कम गर्न र थप उपचारका 
लागि उनलाई अमेरिका लगिनेछ । 
उनी मंगलबार अमेरिका उड्ने 
जनाइएको छ। 

स्रोतले शाहरुखको आँखामा 
कस्तो समस्या भएको हो भन्ने 
त खुलाएन तर केही भारतीय 
संचारमाध्यमले शाहरुखको आँखामा 
मोतियाबिन्दु भएको हुनसक्ने 
समाचार लेखेका छन्‌ । 

अघ्टवजज बज्जाचाय 


समो.नं. : एट &४१३२३०७६७ 


सल्लाहकारु 
नेपाल सुनचाँदी व्यवसायी संघ 
भत्कप्र, शाखा 


काठमाडौं । पल शाह 
र बेनिशा हमाललाई शीर्ष 
भूमिकामा लिएर लक्ष्मण सुनारले 
फिल्म “कल्ली' निर्देशन गर्ने 
भएका छन्‌ । यो फिल्म रेड बर्ड 
प्रोडक्सन र कस्तुरी प्रोडक्सनको 
ब्यानरमा निर्माण हुन लागेको 
हो । 


04 ० | 
_ पपार्ठी प्यालेस) 


॥ सबिधा सम्पन्न रमणिय पारिवारिक वातावरणमा विवाह, व्रतवन्ध, तथा 
अन्य शभकार्य लगायत सेमिनार एवं आउटडोर इनडोर क्याटरिङ्गका 
साथै कुक वेटरहरु चाहिएमा हामीलाई सम्झनुहोस्‌ । 


सम्पर्कः ६६३८७३४, ९८४१४७७८५२, ९८४१८६५५९४ 
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प्रस्तुतकर्तामा किरण नेपाली 
छन्‌ । 'बुलाकी' फेम्ड सुनारको 
यो आगामी निर्देशकीय फिचर 
हो । महेश दवाडीको पटकथा 
तथा संवाद हुने प्रेषित विवरणमा 
उल्लेख छ। 

छायांकनअघि टिजर पोस्टर 


सार्वजनिक गर्दै फिल्मको घोषणा 
गरिएको छ । यो पोस्टरमा चरित्र 
चित्रणदेखि फिल्मको मुडसम्म 
चित्रण छ । पोस्टरअनुसार फिल्म 
एक्सनप्रधान हुने अपेक्षा गर्न 
सकिन्छ । पोस्टरमा पल र बेनिशा 
दुवैलाई एक्सन अवतारमा प्रस्तुत 
गरिएको छ। यी दुईले रजतपटमा 
पहिलोपटक सहकार्य गर्न लागेका 
हुन्‌ । फिल्मको प्रदर्शन चैत २९ 
गते गर्ने जनाइएको छ । 

यो फिल्मको छायांकन 
कर्णाली प्रदेशका विभिन्न रमणीय 
स्थानमा गर्ने तयारी भइरहेको 
निर्देशक सुनारले जानकारी दिए । 
तिहारपछि फिल्मको छायांकन 
सुरु हुनेछ । 


दैनिक रुपमा समाचार हेर्नको लाणि लज इन गर्नुहोस्‌ । 
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शंखधर चोक, मध्यपुर थिमि-४, भक्तपुर 
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